
Einwohnergemeinde

4717 Mümliswil-Ramiswil

www.muemliswil-ramiswil.ch

Budget 2021

Gemeinderat 12. November 2020

18.11.2020 Gemeindeversammlung 30. November 2020



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Inhaltsverzeichnis

Titel Seite

Bericht und Antrag

1 Inhaltsverzeichnis 1

2 Traktandenliste der Budgetgemeindeversammlung und Anträge 2

3 Beschluss und Antrag 3

4 Erläuterungen zur Erfolgs- und Investitionsrechnung 4-8

Übersicht

5 Übersicht Budget 9

5.1 Finanzierung 10

6.2 Finanzierung Spezialfinanzierungen 11

Erfolgsrechnung

7 Erfolgsrechnung 12

7.1 Erfolgsausweis 3-stufig mit Spezialfinanzierungen 13-17

7.2 Funktionale Gliederung 18-42

7.6 Sachgruppengliederung 43-45

Investitionsrechnung

8 Investitionsrechnung 46

8.1 Investitionsrechnung 2-stufig 47

8.2 Funktionale Gliederung 48-52

8.3 Sachgruppengliederung 53

Anhang

10 Berechnung Werterhalt 54

11 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 55-57

Seite 1



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Traktandenliste

1 Genehmigung der Traktandenliste

2 Umweltschutz und Raumordnung: Wasserversorgung - Reservoir Leimfeld

● Neubau Löschwasserbehälter (Ersatz Behälter Jg 1898)                            

● Sanierung Trinkwasserbehälter (Jg 1950)         

● Notwendiger Bruttokredit Fr. 830'000.00

3 Finanzen, Steuern: Genehmigung Budget 2021 und Festlegung Steuerbezug 2021

a) Erfolgsrechnung                            Ertragsüberschuss   Fr.      98'718.00

b) Investitionsrechnung                      Nettoinvestition         Fr. 1'108'600.00

c) Spezialfinanzierungen:

   Wasserversorgung                         Ertragsüberschuss   Fr.      40'916.00

  Abwasserbeseitigung                    Aufwandüberschuss Fr.      18'082.00

  Abfallbeseitigung                            Ertragsüberschuss   Fr.      10'145.00

d) Festlegung Steuerbezug Natürliche Personen             125 %

Juristische Personen             110%

4 Verschiedenes

Seite 2



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Beschluss und Antrag

Der Gemeinderat beantragt, das Budget wie folgt zu genehmigen:

1) Erfolgsrechnung Gesamtaufwand 11'768'332.00Fr.      

Gesamtertrag 11'867'050.00Fr.      

Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) 98'718.00Fr.            

2) Investitionsrechnung Ausgaben Verwaltungsvermögen 1'615'600.00Fr.        

Einnahmen Verwaltungsvermögen 507'000.00Fr.          

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 1'108'600.00Fr.       

3) Spezialfinanzierungen Wasserversorgung Ertragsüberschuss 40'916.00Fr.            
Abwasserbeseitigung Aufwandüberschuss 18'082.00Fr.            
Abfallbeseitigung Ertragsüberschuss 10'145.00Fr.            

Dem haupt- und nebenamtlichen Personal wird pro 2021 kein Teuerungsausgleich gewährt. 

5) Der Steuerfuss pro 2021 wird wie folgt festgelegt: Natürliche Personen 125% der einfachen Staatssteuer

Juristische Personen 110% der einfachen Staatssteuer

4717 Mümliswil, 17. November 2020

Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin

Seite 3



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Erläuterungen zur Erfolgs- und Investitionsrechnung

Allgemeine Verwaltung Nettoaufwand Budget 2021 Fr. 660'421.00

Nettoaufwand Budget 2020 Fr. 684'300.00

Differenz Fr. -23'879.00

Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Nettoaufwand Budget 2021 Fr. 189'125.00

Verteidigung Nettoaufwand Budget 2020 Fr. 224'941.00

Differenz Fr. -35'816.00

0

Das Budget für das Jahr 2021 sieht bei einem Aufwand von Fr. 11'768'332 und einem Ertrag von Fr. 11'867'050.00 einen Ertragsüberschuss von

Fr. 98'718.00 vor. 

1
Im Bereich Feuerwehr haben wir in den Positionen Übriger Material- und Warenaufwand Minderaufwendungen von rund Fr. 8'000.00, ebenso für Unterhalt an Hochbauten, 

Gebäude und Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte. Auch die Ersatzanschaffungen für Apparate, Maschinen und Geräte können im Budget 2021 tiefer gehalten werden. Der 

Beitrag an die Zivilschutzorganisation Thal-Gäu kann gegenüber Vorjahr um Fr. 5'000.00 tiefer budgetiert werden. 

Der Aufwand im Bereich Allgemeine Verwaltung wird tiefer ausgewiesen als im Vorjahresbudget. Der Ertrag liegt im Bereicht der Vorjahre. Der Nettoaufwand sinkt gegenüber 

Budget 2020 um rund Fr. 24'000.00. Die Reduktion ist hauptsächlich auf die Umgliederung Lohn des Schulsekretariats zurückzuführen, welcher unter der Funktion 2190 

(Schulleitung) verbucht wird. Die Ausgaben für Abstimmungen sind höher budgetiert worden, da im 2021  Kantons-, Regierungs- und Gemeinderatswahlen anstehen. Die 

Dienstleistungen Dritter 0210.3130.01 in der Finanzverwaltung können wieder tiefer budgetiert werden. 

Seite 4 



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Bildung Nettoaufwand Budget 2021 Fr. 3'667'682.00

Nettoaufwand Budget 2020 Fr. 3'619'392.00

Differenz Fr. 48'290.00

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche Nettoaufwand Budget 2021 Fr. 410'837.00

Nettoaufwand Budget 2020 Fr. 564'703.00

Differenz Fr. -153'866.00

2
Im Bereich Bildung steigt der Nettoaufwand gegenüber Budget 2020 um rund Fr. 48'300.00. Ein grosser Mehraufwand ist für den Beitrag an Besoldungs- und Betriebskosten der 

Kreisschule Thal zurück zu führen. Die Kosten werden gegenüber Vorjahr um rund Fr. 119'700.00 höher budgetiert. Auch fallen im Budget 2021 Abschreibungen im Bereich der 

Kreisschule an, aufgrund Investitionen der IT. In der Funktion Schulleitung sind höhere Lohnkosten budgetiert. Hier wird das Schulsekretariat sowie der Einsatz eines ZIVI's 

berücksichtigt. Für die Schulen Mümliswil-Ramiswil wird ein umfangreiches Notfallkonzept erstellt, welches Mehrkosten generiert. Im Gegenzug haben wir grossmehrheitlich 

Minderaufwendungen bei den Personalkosten der Lehrpersonen.  Auch der Beitrag an den Unterricht Sek P3 wird im 2021 tiefer ausfallen. Für den Unterhalt Hochbauten, 

Gebäude der Liegenschaften Rank und Brühl werden ebenso tiefere Ausgaben budgetiert. Der Beitrag an Sonderschulen wird tiefer ausfallen als im Vorjahr. 

3
Die Minderaufwendungen in diesem Bereich entstehen vor allem durch tieferen Gebäudeunterhalt Aula und Ferien- und Lagerhaus Reckholder bei denen je Fr. 30'000.00 weniger 

geplant ist. Für Beiträge an Vereine sind Mehrausgaben von Fr. 30'000.00 budgetiert. In der Funktion Massenmedien wird ein neuer und frischer Internetauftritt unserer Gemeinde 

berücksichtigt. Im Bereich Sport sind für den Unterhalt Hallenbad Minderausgaben von Fr. 35'000.00 budgetiert. Auch der Unterhalt der Sportanlagen wird tiefer als im Vorjahr 

ausfallen. 

Seite 5 



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Gesundheit Nettoaufwand Budget 2021 Fr. 707'720.00

Nettoaufwand Budget 2020 Fr. 643'071.00

Differenz Fr. 64'649.00

Soziale Sicherheit Nettoaufwand Budget 2021 Fr. 2'089'585.00

Nettoaufwand Budget 2020 Fr. 2'069'375.00

Differenz Fr. 20'210.00

Verkehr Nettoaufwand Budget 2021 Fr. 874'081.00

Nettoaufwand Budget 2020 Fr. 932'443.00

Differenz Fr. -58'362.00

4
Im Bereich Gesundheit steigt der Nettoaufwand um rund Fr. 64'600.00. Dies ist vor allem auf die höheren Beiträgen an die Pflegekosten und Spitex Thal von insgesamt Fr. 

63'000.00 zu begründen. 

5
Ebenso im Bereich Soziale Sicherheit steigt der Nettoaufwand um rund Fr. 20'000.00. Der Beitrag an die Ergänzungsleistungen zur AHV steigt gegenüber Vorjahr um Fr. 

26'000.00. Der Beitrag an den Zweckverband Sozialregion Thal-Gäu erhöht sich um Fr. 19'800.00. Die Kosten im Asylwesen können im Budget 2021 tiefer angesetzt werden. 

6
Im Bereich Verkehr ist die Abnahme des Nettoaufwandes auf folgende Positionen zurückzuführen: Tiefere Ausgaben bei Maschinen und Geräte im Bereich der 

Gemeindestrassen,  Minderausgaben im Unterhalt der Dorfanlagen, Minderausgaben Unterhalt Strassen/Verkehrswege der Privatstrassen sowie die Gemeindetageskarten 

werden aufgrund der herrschenden aussergewöhnlichen Situation nicht bestellt. Mehrausgaben verzeichnen wir bei den Betriebskosten der Strassenbeleuchtung sowie 

planmässige Abschreibungen infolge Investitionen. 

Seite 6 



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Umweltschutz und Raumordnung Nettoaufwand Budget 2021 Fr. 195'261.00

Nettoaufwand Budget 2020 Fr. 158'091.00

Differenz Fr. 37'170.00

Volkswirtschaft Nettoaufwand Budget 2019 Fr. 22'900.00

Nettoaufwand Budget 2018 Fr. 26'143.00

Differenz Fr. -3'243.00

7
Im Bereich Umweltschutz und Raumordnung ist der Nettoaufwand um rund Fr. 37'100.00 höher als im Budget 2020. Dies ist zu begründen durch höhere Kosten Unterhalt 

Wasserbau, Unterhalt Arten- und Landschaftsschutz und Unterhalt Friedhof. 

8
In diesem Aufgabenbereich gibt es keine nennenswerten Veränderungen gegenüber dem Vorjahr. 

Seite 7 



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Finanzen und Steuern Nettoertrag Budget 2021 Fr. 8'916'330.00

Nettoertrag Budget 2020 Fr. 9'004'260.00

*Nettoertrag ohne Ertrags- bzw. Aufwandüberschuss Differenz Fr. -87'930.00

Investitionsrechnung Ausgaben Fr. 1'615'600.00

Einnahmen Fr. 507'000.00

Nettoinvestition Fr. 1'108'600.00

9
Wir rechnen mit Steuereinnahmen von rund Fr. 5'928'300.00 mit einem Steuersatz von 125%. Aufgrund Covid-19 budgetieren wir mit 1% tieferen Steuereinnahmen.                                                                                                                                                                           

Die tatsächlichen Forderungsverluste müssen mit Fr. 125'000.00 höher angesetzt werden. Bei den juristischen Personen sind die Steuereinnahmen schwer zu berechnen. Hier 

budgetieren wir im Rahmen des Vorjahresbudget. Zudem ist der Steuerertrag bei den juristischen Personen im Verhältnis zu den Gesamtsteuern recht gering. Die restlichen 

Steuerkonten werden unter Berücksichtigung der bisherigen Einnahmen leicht angepasst (Funktionen 9100 und 9101).                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Der Finanz- und Lastenausgleich fällt um etwa Fr. 87'700.00 höher aus als im Vorjahr. 

IR
In der Investitionsrechnung 2021 stehen Gesamtausgaben von Fr. 1'615'600.00 gegenüber Einnahmen von Fr. 507'000.00 an. Die Nettoinvestitionen belaufen sich somit auf Fr. 

1'108'600.00. Bei den Verwaltungsliegenschaften wird die Fassadensanierung des Gemeindehauses im Betrage von Fr. 95'000.00 berücksichtigt. Für die Sanierung des 

Einganges ZSA Brühl werden Fr. 90'000.00 vorgesehen. Diese Kosten werden aber vollumfänglich vom Bund getragen. Für die Kreisschule Thal werden Fr. 58'200.00 für die IT 

budgetiert. Bei den Schulliegenschaften werden Fr. 50'000.00 für den Ersatz der Beleuchtung im Bildungstrakt Brühl von Fr. 50'000.00 berücksichtigt. Für Strassensanierungen 

werden Fr. 95'000.00 vorgesehen, ebenso weitere Ausgaben für Sanierungen von Brücken und Wege. Auch wird ein neues Gemeindefahrzeug berücksichtigt. Die 

Spezialfinanzierungen Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung beinhalten ebenfalls Investitionen. Im Bereich Wasser schlägt der Behälterneubau mit Fr. 600'000.00 zu 

Buche. Bei der Abwasserbeseitigung werden Fr. 56'400.00 budgetiert. Ebenfalls werden wiederum für die Ortsplanungsrevision Fr. 30'000.00 berücksichtigt.

Seite 8 



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil

Übersicht Budget

Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019Ergebnisse

Erfolgsrechnug

11'628'332.00 11'769'419.00 11'522'639.75Betrieblicher Aufwand

11'845'250.00 11'973'420.00 12'169'774.87Betrieblicher Ertrag

216'918.00 204'001.00 647'135.12Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

140'000.00 160'000.00 162'528.10Finanzaufwand

21'800.00 37'800.00 58'378.10Finanzertrag

-118'200.00 -122'200.00 -104'150.00Ergebnis aus Finanzierung

0.00 0.00 470'830.00Ausserordentlicher Aufwand

0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

0.00 0.00 -470'830.00Ausserordentliches Ergebnis

98'718.00 81'801.00 72'155.12Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss(-)

Investitionsrechnung

2'039'500.00 2'009'232.20Investitionsausgaben 1'615'600.00

678'200.00 175'767.60Investitionseinnahmen 507'000.00

0.00 5'147.05Einnahmenüberschuss 0.00

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -1'838'611.65-1'361'300.00-1'108'600.00Nettoinvestitionen

Seite 9



Finanzierung

Budget 2021 Budget 2020Budget 2020Budget 2021Budget 2020Budget 2021

Gemeinde Total Allgemeiner Haushalt Spezialfinanzierungen TotalKonten-
definition

in CHF

98'718.00 81'801.00 98'718.00 81'801.00 0.00 0.00+ Ertragsüberschuss + 9000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00- Aufwandüberschuss - 9001

51'061.00 85'860.00 0.00 0.00 51'061.00 85'860.00+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) + 3510, ohne 3510.10

18'082.00 0.00 0.00 0.00 18'082.00 0.00- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) - 4510, ohne 4510.10

698'261.00 651'354.00 97'890.00141'204.00553'464.00557'057.00+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen + 33, 364, 365, 366, 383, 387

102'635.00 145'150.00 145'150.00102'635.000.000.00+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen + 350, 3511, 3510.10

45'323.00 48'360.00 48'360.0045'323.000.000.00- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen - 450, 4511, 4510.10

0.00 0.00 0.000.000.000.00+ Einlagen in das Eigenkapital + 389

887'270.00 915'805.00 280'540.00231'495.00635'265.00655'775.00Selbstfinanzierung

1'108'600.00 1'361'300.00 243'500.00597'400.001'117'800.00511'200.00- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen

-221'330.00 -445'495.00 37'040.00-365'905.00-482'535.00144'575.00Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-)

Selbstfinanzierungsgrad (in %)  80.04  67.27  128.28  56.83  38.75  115.21

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im Vergleich
zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden können. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im 
Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 %
führt zu einer Neuverschuldung.

sehr gut
gut
genügend
ungenügend
sehr schlecht

über 100 %
80 - 100 %
50 - 80 %
0 - 50 %

<0 %

Seite 10



Finanzierung - Spezialfinanzierungen

Budget 2021 Budget 2020Budget 2020Budget 2021Budget 2020Budget 2021

Konten-
definition

SF Wasserversorgung SF Abwasserbeseitigung SF Abfallbeseitigung

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) + 40'916.00 51'540.00 0.00 21'960.00 10'145.00 12'360.003510, ohne 3510.10

- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) - 0.00 0.00 18'082.00 0.00 0.00 0.004510, ohne 4510.10

Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen+ + 132'046.00 91'990.00 9'158.00 5'900.00 0.00 0.0033, 364, 365, 366, 383, 387

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen+ + 2'403.00 42'460.00 100'232.00 102'690.00 0.00 0.00350, 3511, 3510.10

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen- - 36'965.00 42'460.00 8'358.00 5'900.00 0.00 0.00450, 4511, 4510.10

Einlagen in das Eigenkapital+ + 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00389

Selbstfinanzierung 138'400.00 143'530.00 82'950.00 124'650.00 10'145.00 12'360.00

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen- 611'000.00 70'000.00 -13'600.00 173'500.00 0.00 0.00

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) -472'600.00 73'530.00 96'550.00 -48'850.00 10'145.00 12'360.00

Selbstfinanzierungsgrad (in %)  22.65  205.04  -609.93  71.84  0.00  0.00

Seite 11



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

ALLGEMEINE VERWALTUNG0 812'796.00 152'375.00 840'600.00 156'300.00 874'427.61 165'472.86
Netto Aufwand 660'421.00 684'300.00 708'954.75

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG1 344'225.00 155'100.00 379'341.00 154'400.00 453'959.00 157'815.90
Netto Aufwand 189'125.00 224'941.00 296'143.10

BILDUNG2 4'575'482.00 907'800.00 4'525'392.00 906'000.00 4'537'322.55 950'761.20
Netto Aufwand 3'667'682.00 3'619'392.00 3'586'561.35

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE3 486'437.00 75'600.00 643'503.00 78'800.00 487'462.05 86'410.10
Netto Aufwand 410'837.00 564'703.00 401'051.95

GESUNDHEIT4 707'720.00 643'071.00 579'051.45
Netto Aufwand 707'720.00 643'071.00 579'051.45

SOZIALE SICHERHEIT5 2'271'585.00 182'000.00 2'284'375.00 215'000.00 2'373'931.75 241'046.12
Netto Aufwand 2'089'585.00 2'069'375.00 2'132'885.63

VERKEHR6 972'121.00 98'040.00 1'055'443.00 123'000.00 1'104'581.25 203'832.90
Netto Aufwand 874'081.00 932'443.00 900'748.35

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG7 1'251'766.00 1'056'505.00 1'190'401.00 1'032'310.00 1'366'253.39 1'036'540.84
Netto Aufwand 195'261.00 158'091.00 329'712.55

VOLKSWIRTSCHAFT8 52'900.00 30'000.00 56'143.00 30'000.00 126'762.05 33'254.00
Netto Aufwand 22'900.00 26'143.00 93'508.05

FINANZEN UND STEUERN9 392'018.00 9'209'630.00 392'951.00 9'315'410.00 324'401.87 9'353'019.05
Netto Ertrag 8'817'612.00 8'922'459.00 9'028'617.18

Total 12'228'152.9712'228'152.9712'011'220.0012'011'220.0011'867'050.0011'867'050.00

11'867'050.00 11'867'050.00 12'228'152.97 12'228'152.9712'011'220.0012'011'220.00Gesamttotal

Seite 12



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil

Erfolgsrechnung

Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019Gemeinde Total

30 3'694'535.00 3'644'865.00 3'778'645.30Personalaufwand

31 2'128'470.00 2'441'235.00 2'248'081.70Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 698'261.00 651'354.00 587'658.00Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 153'696.00 231'010.00 248'098.36Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 4'607'165.00 4'445'795.00 4'301'758.39Transferaufwand

39 346'205.00 355'160.00 358'398.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 11'769'419.00 11'522'639.7511'628'332.00

40 6'139'300.00 6'312'700.00 6'566'983.10Fiskalertrag

41 0.00 0.00 0.00Regalien und Konzessionen

42 1'132'740.00 1'169'000.00 1'233'891.76Entgelte

43 0.00 0.00 21'633.00Verschiedene Erträge

45 63'405.00 48'360.00 49'240.39Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 4'163'600.00 4'088'200.00 3'939'628.62Transferertrag

49 346'205.00 355'160.00 358'398.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 11'973'420.00 12'169'774.8711'845'250.00

204'001.00216'918.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 647'135.12

34 140'000.00 160'000.00 162'528.10Finanzaufwand

44 21'800.00 37'800.00 58'378.10Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung -122'200.00 -104'150.00-118'200.00

81'801.0098'718.00Operatives Ergebnis 542'985.12

38 0.00 0.00 470'830.00Ausserordentlicher Aufwand

48 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 -470'830.000.00

81'801.0098'718.00Jahresergebnis Erfolgsrechnung 72'155.12Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

Seite 13



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil

Erfolgsrechnung

Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019Gemeinde Allgemeiner Haushalt

30 3'682'235.00 3'632'565.00 3'768'785.50Personalaufwand

31 1'700'770.00 2'060'235.00 1'891'026.01Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 557'057.00 553'464.00 494'855.00Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 0.00 0.00 0.00Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 4'512'865.00 4'357'395.00 4'201'204.45Transferaufwand

39 195'900.00 203'450.00 205'672.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 10'807'109.00 10'561'542.9610'648'827.00

40 6'139'300.00 6'312'700.00 6'566'983.10Fiskalertrag

41 0.00 0.00 0.00Regalien und Konzessionen

42 355'240.00 388'000.00 457'346.56Entgelte

43 0.00 0.00 21'633.00Verschiedene Erträge

45 0.00 0.00 0.00Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 4'161'400.00 4'086'200.00 3'937'489.42Transferertrag

49 211'805.00 224'210.00 225'226.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 11'011'110.00 11'208'678.0810'867'745.00

204'001.00218'918.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 647'135.12

34 140'000.00 160'000.00 162'528.10Finanzaufwand

44 21'800.00 37'800.00 58'378.10Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung -122'200.00 -104'150.00-118'200.00

81'801.00100'718.00Operatives Ergebnis 542'985.12

38 0.00 0.00 470'830.00Ausserordentlicher Aufwand

48 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 -470'830.000.00

81'801.00100'718.00Jahresergebnis Erfolgsrechnung 72'155.12Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

Seite 14



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil

Erfolgsrechnung

Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019 SF Wasserversorgung

30 4'000.00 4'000.00 2'664.80Personalaufwand

31 205'500.00 202'900.00 153'883.18Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 132'046.00 91'990.00 88'715.00Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 2'403.00 42'460.00 40'734.00Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 0.00 0.00 0.00Transferaufwand

39 120'500.00 121'570.00 123'166.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 462'920.00 409'162.98464'449.00

40 0.00 0.00 0.00Fiskalertrag

41 0.00 0.00 0.00Regalien und Konzessionen

42 384'000.00 394'000.00 381'643.90Entgelte

43 0.00 0.00 0.00Verschiedene Erträge

45 36'965.00 42'460.00 36'965.00Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 0.00 0.00 0.00Transferertrag

49 82'400.00 78'000.00 80'000.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 514'460.00 498'608.90503'365.00

51'540.0038'916.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 89'445.92

34 0.00 0.00 0.00Finanzaufwand

44 0.00 0.00 0.00Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.000.00

51'540.0038'916.00Operatives Ergebnis 89'445.92

38 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Aufwand

48 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.000.00

51'540.0038'916.00Jahresergebnis Erfolgsrechnung 89'445.92Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

Seite 15



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil

Erfolgsrechnung

Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019 SF Abwasserbeseitigung

30 0.00 0.00 0.00Personalaufwand

31 88'000.00 48'000.00 71'273.85Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 9'158.00 5'900.00 4'088.00Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 100'232.00 102'690.00 104'502.00Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 94'300.00 88'400.00 100'553.94Transferaufwand

39 21'750.00 21'900.00 21'600.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 266'890.00 302'017.79313'440.00

40 0.00 0.00 0.00Fiskalertrag

41 0.00 0.00 0.00Regalien und Konzessionen

42 235'000.00 230'000.00 236'570.40Entgelte

43 0.00 0.00 0.00Verschiedene Erträge

45 8'358.00 5'900.00 4'088.00Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 0.00 0.00 0.00Transferertrag

49 52'000.00 52'950.00 53'172.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 288'850.00 293'830.40295'358.00

21'960.00-18'082.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -8'187.39

34 0.00 0.00 0.00Finanzaufwand

44 0.00 0.00 0.00Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.000.00

21'960.00-18'082.00Operatives Ergebnis -8'187.39

38 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Aufwand

48 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.000.00

21'960.00-18'082.00Jahresergebnis Erfolgsrechnung -8'187.39Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

Seite 16



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil

Erfolgsrechnung

Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019 SF Abfallbeseitigung

30 8'300.00 8'300.00 7'195.00Personalaufwand

31 134'200.00 130'100.00 131'898.66Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 0.00 0.00 0.00Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 0.00 0.00 0.00Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 0.00 0.00 0.00Transferaufwand

39 8'055.00 8'240.00 7'960.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand 146'640.00 147'053.66150'555.00

40 0.00 0.00 0.00Fiskalertrag

41 0.00 0.00 0.00Regalien und Konzessionen

42 158'500.00 157'000.00 158'330.90Entgelte

43 0.00 0.00 0.00Verschiedene Erträge

45 0.00 0.00 0.00Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 2'200.00 2'000.00 2'139.20Transferertrag

49 0.00 0.00 0.00Interne Verrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag 159'000.00 160'470.10160'700.00

12'360.0010'145.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 13'416.44

34 0.00 0.00 0.00Finanzaufwand

44 0.00 0.00 0.00Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.000.00

12'360.0010'145.00Operatives Ergebnis 13'416.44

38 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Aufwand

48 0.00 0.00 0.00Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.000.00

12'360.0010'145.00Jahresergebnis Erfolgsrechnung 13'416.44Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-)

Seite 17



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 812'796.00 152'375.00 840'600.00 156'300.00 874'427.61 165'472.86

01 Legisative und Exekutive 163'840.00 157'800.00 100.00 171'046.94 49.30

011 Legislative 50'040.00 37'100.00 47'490.09

0110 Legislative 50'040.00 37'100.00 47'490.09
0110.3000.00 10'000.00 5'000.00 8'584.15Tag- und Sitzungsgelder Wahlbüro
0110.3000.10 650.00 600.00 654.30Besoldung Wahlbüro
0110.3010.00 3'000.00 2'000.00 2'810.10Besoldung Stimmmaterialversand
0110.3050.00 2'000.00 1'100.00 2'150.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
0110.3053.00 90.00 50.00 84.90AG-Beiträge an Unfallversicherung
0110.3100.00 500.00 600.00 17.00Büromaterial
0110.3102.00 6'000.00 3'000.00 5'680.65Drucksachen, Publikationen
0110.3130.00 11'000.00 11'000.00 10'673.05Honorar externe Revisionsstelle
0110.3130.10 13'000.00 10'000.00 13'088.84Porti und Versandkosten
0110.3170.00 200.00 150.00 213.50Reisekosten und Spesen
0110.3636.00 3'600.00 3'600.00 3'533.00Beiträge an politische Parteien (Ortsparteien)

012 Exekutive 113'800.00 120'700.00 100.00 123'556.85 49.30

0120 Exekutive 113'800.00 120'700.00 100.00 123'556.85 49.30
0120.3000.00 11'000.00 12'000.00 10'142.00Tag- und Sitzungsgelder Gemeinderat / Spez.-Komm.
0120.3000.01 74'000.00 75'000.00 75'164.60Besoldung Gemeinde- und Vizepräsident
0120.3050.00 7'000.00 6'000.00 5'927.75AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
0120.3052.00 8'500.00 8'500.00 7'978.15AG-Beiträge an Pensionskassen
0120.3053.00 400.00 400.00 687.95AG-Beiträge an Unfallversicherungen
0120.3055.00 700.00 600.00 1'382.40AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
0120.3099.00 1'600.00 1'600.00 1'739.00Übriger Personalaufwand
0120.3102.00 1'000.00 3'000.00 2'511.55Drucksachen, Publikationen
0120.3130.11 6'000.00 6'000.00 9'377.40Übriger Sachaufwand, Verbandsbeiträge
0120.3132.00 600.00 600.00 4'111.55Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.
0120.3170.00 3'000.00 7'000.00 4'534.50Repräsentationskosten
0120.4260.00 100.00 49.30Rückerstattungen Dritter

02 Allgemeine Dienste 648'956.00 152'375.00 682'800.00 156'200.00 703'380.67 165'423.56

021 Finanz- und Steuerverwaltung 108'700.00 69'375.00 134'250.00 67'700.00 165'791.27 69'444.74

0210 Finanz- und Steuerverwaltung 108'700.00 69'375.00 134'250.00 67'700.00 165'791.27 69'444.74

Seite 18



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0210.3010.00 57'000.00 60'300.00 107'882.60Besoldung hauptamtliches Personal
0210.3010.09 -12'328.30Rückerstattung von Lohn 
0210.3050.00 4'500.00 4'500.00 7'578.10AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
0210.3052.00 5'500.00 5'500.00 10'441.10AG-Beiträge an Pensionskassen
0210.3053.00 500.00 700.00 1'400.60AG-Beiträge an Unfallversicherungen
0210.3055.00 1'100.00 1'440.20AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
0210.3090.00 2'000.00 2'000.00 3'167.35Aus- und Weiterbildung
0210.3102.00 5'000.00 4'000.00 5'478.27Porti und Versandkosten
0210.3130.00 24'000.00 27'000.00 21'026.80Betreibungskosten
0210.3130.01 5'000.00 30'000.00 19'646.55Dienstleistungen Dritter
0210.3170.00 100.00 200.00 58.00Reisekosten und Spesen
0210.3181.00 50.00Tatsächliche Forderungsverluste
0210.3611.41 2'000.00Bezugsprovision KSTA
0210.3611.42 2'000.00Bezugsprovision SSL
0210.4210.00 10'000.00 11'000.00 13'777.74Gebühren für Amtshandlungen
0210.4611.00 3'500.00 3'500.00 3'581.00Beitrag für die Steuerregisterführung
0210.4612.00 17'200.00 14'000.00 13'986.00Beitrag Kirchgemeinden für Steuerinkasso
0210.4930.05 19'200.00 19'600.00 19'000.00Interne Verrechnung (Wasserversorgung)
0210.4930.06 11'750.00 11'900.00 11'600.00Interne Verrechnung (Abwasserbeseitigung)
0210.4930.07 7'725.00 7'700.00 7'500.00Interne Verrechnung (Abfallbeseitigung)

022 Allgemeine Dienste, übrige 519'216.00 83'000.00 518'500.00 88'500.00 515'053.05 95'978.82

0220 Allgemeine Dienste, übrige 490'846.00 78'000.00 491'850.00 84'500.00 483'845.40 91'326.87
0220.3010.00 236'000.00 255'000.00 262'493.10Besoldung hauptamtliches Personal
0220.3010.09 -25'019.00Rückerstattung Lohn Verwaltungspersonal 
0220.3050.00 21'000.00 16'000.00 20'230.35AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
0220.3052.00 18'000.00 18'000.00 13'523.25AG-Beiträge an Pensionskassen
0220.3053.00 1'300.00 1'000.00 2'300.60AG-Beiträge an Unfallversicherungen
0220.3055.00 2'500.00 2'000.00 4'754.55AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
0220.3090.00 4'000.00 1'500.00 38.00Aus- und Weiterbildung
0220.3091.00 1'173.95Personalwerbung
0220.3100.00 5'000.00 5'000.00 5'838.75Büromaterial
0220.3101.00 500.00 600.00 749.70Betriebs-, Verbrauchsmaterial
0220.3102.00 1'500.00 1'100.00 2'828.70Drucksachen, Publikationen
0220.3103.00 1'200.00 3'000.00 1'173.50Fachliteratur, Zeitschriften
0220.3111.00 1'000.00 4'000.00 327.25Maschinen und Geräte
0220.3120.00 1'000.00Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
0220.3130.00 4'000.00 3'600.00 3'355.40Mitglieder- und Verbandsbeiträge
0220.3130.01 7'000.00 6'000.00 6'847.85Kanzleikosten (IDK, Ausweise)
0220.3130.03 6'000.00 6'000.00 5'214.65Internetgebühren

Seite 19



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3130.10 300.00 200.00Porti und Versandkosten
0220.3130.20 4'300.00 6'200.00 4'262.10Kommunikationskosten
0220.3134.00 4'500.00 4'600.00 5'060.90Sachversicherungsprämien
0220.3153.00 4'900.00 4'000.00 7'453.45Informatik-Unterhalt (Hardware)

(Unterhalt IT-Geräte, Drucker, Ersatzteile) /  Fr. 900 für 5 neue Bildschirme
0220.3158.00 55'000.00 40'000.00 43'690.70Unterhalt immaterielle Anlagen

(Unterhalt Software, Serviceverträge) / Fr. 10'700.00 2. Etappe Einführung G6
0220.3159.00 2'000.00 4'000.00 6'560.70Unterhalt übrige mobile Anlagen

(Unterhalt Mobilien, Einrichtungsgegenstände)
0220.3162.00 18'000.00 16'300.00 17'577.40Leasing Fotokopierer
0220.3170.00 700.00 700.00 698.75Reisekosten und Spesen
0220.3181.10 100.00 125.20Tatsächliche Forderungsverluste
0220.3300.00 24'046.00 24'050.00 24'046.00Planmässige Abschreibungen VV
0220.3611.00 68'000.00 68'000.00 68'539.60Kant. Steuerveranlagungskosten
0220.4210.00 28'000.00 26'000.00 31'375.37Gebühren für Amtshandlungen
0220.4260.00 9'000.00 11'000.00 8'711.95Rückerstattungen Dritter
0220.4611.00 20'000.00 16'000.00 19'669.80Verwaltungskostenbeitrag AHV-Zweigstelle
0220.4612.00 14'000.00 13'500.00 13'569.75Beitrag Kirchgemeinden an Steuerveranlagungskosten
0220.4930.01 14'000.00 14'000.00Interne Verrechnung Verwaltung Schulen
0220.4930.02 7'000.00 4'000.00 4'000.00Interne Verrechnung Betreuung Asylbewerber

0222 Bauverwaltung 28'370.00 5'000.00 26'650.00 4'000.00 31'207.65 4'651.95
0222.3000.00 5'000.00 3'500.00 5'290.00Tag- und Sitzungsgelder Baukommission
0222.3000.01 12'000.00 11'000.00 14'776.75Besoldung Baukommission
0222.3050.00 300.00 400.00 216.75AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
0222.3053.00 20.00 50.00 8.35AG-Beiträge an Unfallversicherung
0222.3100.00 100.00 200.00 97.30Büromaterial
0222.3102.00 4'500.00 5'000.00 4'371.75Drucksachen, Publikationen
0222.3130.00 200.00 120.35Dienstleistungen Dritter
0222.3132.00 5'700.00 6'000.00 5'776.40Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.
0222.3170.00 550.00 500.00 550.00Reisekosten und Spesen
0222.4210.00 5'000.00 4'000.00 4'651.95Gebühren für Amtshandlungen (Baubewilligungen)

029 Verwaltungsliegenschaften, übrige 21'040.00 30'050.00 22'536.35

0290 Verwaltungsliegenschaften, übrige 21'040.00 30'050.00 22'536.35
0290.3010.00 5'500.00 6'000.00 5'067.75Besoldung Reinigungspersonal
0290.3010.09 -176.90Rückerstattung Lohn Reinigungspersonal
0290.3050.00 480.00 400.00 376.25AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
0290.3053.00 70.00 50.00 34.80AG-Beiträge an Unfallversicherungen
0290.3055.00 60.00 71.55AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
0290.3101.00 500.00 1'000.00 463.15Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Seite 20



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0290.3120.00 5'500.00 5'500.00 6'400.90Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
0290.3130.00 3'000.00 6'000.00 694.90Übriger Sachaufwand Arbeitssicherheit Schweiz
0290.3134.00 1'050.00 1'100.00 1'028.55Sachversicherungsprämien
0290.3144.00 2'000.00 10'000.00 8'575.40Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Zweckgebäude)
0290.3300.00 2'880.00Planmässige Abschreibungen VV

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 344'225.00 155'100.00 379'341.00 154'400.00 453'959.00 157'815.90

12 Rechtssprechung 1'550.00 1'350.00 1'543.10

120 Rechtssprechung 1'550.00 1'350.00 1'543.10

1201 Friedensrichter 1'550.00 1'350.00 1'543.10
1201.3000.01 650.00 650.00 648.00Besoldung Friedensrichter
1201.3053.00 1.30AG-Beiträge an Unfallversicherung
1201.3170.00 900.00 700.00 893.80Reisekosten und Spesen

15 Feuerwehr 310'825.00 153'800.00 337'184.00 153'800.00 378'309.55 156'435.90

150 Feuerwehr 310'825.00 153'800.00 337'184.00 153'800.00 378'309.55 156'435.90

1500 Feuerwehr (allgemein) 310'825.00 153'800.00 337'184.00 153'800.00 378'309.55 156'435.90
1500.3000.00 4'000.00 4'000.00 2'637.20Tag- und Sitzungsgelder Feuerwehrkommission
1500.3000.01 20'000.00 20'000.00 19'100.00Besoldung Feuerwehrkommission
1500.3000.02 6'340.20Spezialkommission Evaluation FW Fz
1500.3001.00 48'000.00 45'000.00 46'279.95Mannschaftssold
1500.3001.01 10'000.00 10'000.00 7'473.55Einsatzsold
1500.3001.02 9'000.00 10'000.00 6'007.75FW-freiwillige Dienstleistungen (AHV-pflichtig)
1500.3001.03 6'000.00 9'000.00 3'321.50Personalaufwand Ausbildung Fahrer
1500.3001.04 2'500.00 2'500.00 5'181.75Personalaufwand Magazinarbeiten
1500.3001.05 5'000.00 5'000.00 10'494.00Personalaufwand Verkehrsgruppe
1500.3001.06 4'000.00 4'000.00 1'816.50Personalaufwand Unterhalt Material
1500.3001.07 2'500.00 2'500.00 446.25Personalaufwand für Unterhalt Fahrzeuge
1500.3050.00 3'000.00 2'000.00 3'035.80AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
1500.3053.00 130.00 100.00 124.45AG-Beiträge an Unfallversicherungen
1500.3055.00 50.00 100.00 28.70AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
1500.3090.00 14'950.00 13'000.00 14'803.75Aus- und Weiterbildung
1500.3099.00 3'300.00 3'300.00 3'100.00Übriger Personalaufwand (Ärztliche Untersuchungen/Ehrungen)
1500.3100.00 500.00 500.00 1'023.70Büromaterial
1500.3101.00 2'000.00 2'000.00 1'664.15Betriebs-, Verbrauchsmaterial
1500.3101.01 2'000.00 2'000.00 1'378.50Treibstoffe

Seite 21



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1500.3102.00 500.00 1'000.00 315.15Drucksachen, Publikationen
1500.3109.00 12'000.00 20'000.00 13'724.30Übriger Material- und Warenaufwand
1500.3111.00 10'225.00 10'000.00 19'369.25Maschinen, Geräte, und Ausrüstungen
1500.3112.00 1'000.00 1'500.00Anschaffung von Dienstkleidern / Diverse Ersatz Dienstkleider
1500.3120.00 1'500.00 2'500.00 1'501.60Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
1500.3130.00 2'800.00 2'800.00 3'207.80Mitglieder und Verbandsbeiträge
1500.3130.20 3'500.00 5'800.00 3'450.65Kommunikationskosten (Telefon-, SMT- und Funkgebühren)
1500.3134.00 1'000.00 1'000.00 327.75Sachversicherungsprämien
1500.3137.00 2'500.00 2'500.00 1'851.30Steuern und Abgaben (MFK)
1500.3144.00 3'000.00 10'000.00 5'332.25Unterhalt Hochbauten, Gebäude
1500.3151.00 9'000.00 12'000.00 16'617.55Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
1500.3151.01 4'000.00 5'000.00 4'606.25Unterhalt Fahrzeuge
1500.3151.02 2'000.00 8'000.00 23'020.95Ersatzanschaffungen Apparate, Maschinen und Geräte
1500.3170.00 12'000.00 10'000.00 13'369.05Reisekosten und Spesen, Erwerbsausfall
1500.3300.00 26'470.00 26'870.00Planmässige Abschreibungen VV
1500.3300.25 5'214.00 5'214.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
1500.3830.25 52'144.00Zusätzliche Abschreibungen VV (Altes VV)
1500.3990.02 82'400.00 78'000.00 80'000.00Interne Verrechnung Hydrantenentschädigung

 / 206 Hydranten à Fr. 400.00/Stk. 
1500.4200.00 138'000.00 138'000.00 135'665.25Feuerwehr-Ersatzabgaben
1500.4260.00 7'500.00 7'500.00 5'688.00Rückerstattungen Dritter (Spezialdienstleistungen)
1500.4270.00 600.00 600.00 960.00Feuerwehrbussen
1500.4631.00 7'700.00 7'700.00 14'122.65Beiträge der Gebäudeversicherung (SGV)

16 Verteidigung 31'850.00 1'300.00 40'807.00 600.00 74'106.35 1'380.00

161 Militärische Verteidigung 900.00 4'757.00 32'303.65

1610 Militärische Verteidigung 1'000.00
1610.3151.00 1'000.00Unterhalt elektronischer Scheibenstand

1612 Schiessanlage 900.00 3'757.00 32'303.65
1612.3134.00 900.00 900.00 875.65Sachversicherungsprämien
1612.3300.25 2'857.00 2'857.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
1612.3830.25 28'571.00Zusätzliche Abschreibungen VV (Altes VV)

162 Zivile Verteidigung 30'950.00 1'300.00 36'050.00 600.00 41'802.70 1'380.00

1620 Zivilschutz (allgemein) 30'950.00 1'300.00 36'050.00 600.00 41'802.70 1'380.00
1620.3120.00 8'000.00 8'000.00 8'272.15Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
1620.3151.00 500.00 1'000.00Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte

Seite 22



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1620.3612.00 22'000.00 27'000.00 33'103.65Beitrag an Zivilschutzorganisation Thal-Gäu
1620.3614.00 450.00 50.00 426.90Beitrag an Sanitätshilfestelle
1620.4260.00 500.00Rückerstattungen
1620.4472.00 1'300.00 100.00 1'380.00Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV

2 BILDUNG 4'575'482.00 907'800.00 4'525'392.00 906'000.00 4'537'322.55 950'761.20

21 Volksschule 4'478'432.00 907'800.00 4'416'292.00 906'000.00 4'387'887.60 950'761.20

211 Primarstufe I 274'430.00 102'200.00 275'330.00 88'000.00 248'830.75 92'129.85

2110 Kindergarten 274'430.00 102'200.00 275'330.00 88'000.00 248'830.75 92'129.85
2110.3020.00 212'900.00 211'600.00 190'595.70Löhne der Lehrpersonen
2110.3050.00 18'000.00 16'000.00 14'152.05AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
2110.3052.00 17'000.00 25'000.00 17'903.95AG-Beiträge an Pensionskassen
2110.3052.05 6'100.00 6'000.00 5'035.20Ausfinanzierung PKSO
2110.3053.00 2'000.00 1'500.00 1'448.55AG-Beiträge an Unfallversicherungen
2110.3055.00 4'000.00 3'700.00 6'527.80AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
2110.3090.00 1'500.00 1'500.00 2'231.70Aus- und Weiterbildung
2110.3104.00 6'630.00 6'630.00 5'089.25Lehrmittel
2110.3119.00 800.00 900.00 853.35Anschaffung Mobilien
2110.3151.00 500.00 1'000.00Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
2110.3162.00 5'000.00 1'500.00 4'993.20Leasing-Anteil Kopiergerät
2110.4631.00 102'200.00 88'000.00 92'129.85Schülerpauschalen Kindergarten

212 Primarstufe II 1'714'200.00 538'400.00 1'727'195.00 535'000.00 1'791'571.35 576'144.05

2120 Primarschule 1'202'500.00 362'600.00 1'227'695.00 367'000.00 1'205'807.35 374'885.55
2120.3020.00 931'000.00 966'000.00 911'582.50Löhne der Lehrpersonen
2120.3050.00 60'000.00 65'000.00 68'134.05AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
2120.3052.00 110'000.00 97'000.00 96'508.80AG-Beiträge an Pensionskassen
2120.3052.05 25'000.00 27'000.00 27'144.10Ausfinanzierung PKSO
2120.3053.00 8'000.00 5'000.00 8'099.40AG-Beiträge an Unfallversicherungen
2120.3055.00 25'000.00 14'000.00 31'671.45AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
2120.3090.00 7'000.00 5'500.00 1'475.00Aus- und Weiterbildung / Fr. 1500 ICT-Weiterbildung
2120.3104.00 30'000.00 30'375.00 30'694.20Lehrmittel
2120.3104.01 4'000.00 4'000.00 1'283.10Bibliothek, Abonnemente
2120.3110.01 26'988.05Anschaffung Geräte 
2120.3111.00 336.25Maschinen und Geräte
2120.3119.00 2'000.00 13'320.00 796.75Anschaffung Mobilien
2120.3151.00 500.00 500.00 1'093.70Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte

Seite 23



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2120.4390.00 538.00Übriger Ertrag
2120.4612.00 13'600.00 7'000.00 14'850.00Entschädigung von Gemeinden
2120.4631.00 349'000.00 360'000.00 359'497.55Schülerpauschalen Primarschule

2121 Spezielle Förderung 358'000.00 130'300.00 331'000.00 125'000.00 422'926.40 158'853.15
2121.3020.00 280'000.00 270'000.00 341'508.70Löhne der Lehrpersonen
2121.3050.00 24'000.00 20'000.00 25'868.55AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
2121.3052.00 30'000.00 24'000.00 28'980.35AG-Beiträge an Pensionskassen
2121.3052.05 9'000.00 6'500.00 8'142.90Ausfinanzierung PKSO
2121.3053.00 4'000.00 1'000.00 2'940.35AG-Beiträge an Unfallversicherungen
2121.3055.00 6'000.00 3'500.00 11'932.70AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
2121.3090.00 2'000.00 2'000.00 144.00Aus- und Weiterbildung
2121.3104.00 2'000.00 3'000.00 1'773.95Lehrmittel
2121.3119.00 1'000.00 1'000.00 1'634.90Anschaffung Mobilien
2121.4631.00 118'300.00 113'000.00 133'497.00Schülerpauschalen s. Förderung
2121.4631.01 12'000.00 12'000.00 25'356.15Beiträge vom Kanton (Rückerstattung ISM vor Ort)

2122 Werken 153'700.00 45'500.00 168'500.00 43'000.00 162'837.60 42'405.35
2122.3020.00 114'000.00 126'500.00 123'457.35Löhne der Lehrpersonen
2122.3050.00 9'800.00 9'000.00 9'166.75AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
2122.3052.00 12'400.00 13'000.00 11'579.40AG-Beiträge an Pensionskassen
2122.3052.05 4'000.00 4'000.00 3'256.80Ausfinanzierung PKSO
2122.3053.00 2'000.00 1'000.00 1'104.55AG-Beiträge an Unfallversicherungen
2122.3055.00 3'000.00 2'000.00 4'228.55AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
2122.3090.00 1'000.00 1'000.00Aus- und Weiterbildung
2122.3104.00 5'500.00 7'000.00 5'676.60Lehrmittel
2122.3119.00 1'000.00 4'000.00 4'352.00Anschaffung Maschinen und Geräte
2122.3151.00 1'000.00 1'000.00 15.60Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
2122.4631.00 45'500.00 43'000.00 42'405.35Schülerpauschalen Werken

213 Sekundarstufe I 1'154'550.00 1'028'300.00 921'497.50

2130 Sekundarstufe 100'000.00 108'000.00 22'320.00
2130.3611.00 100'000.00 108'000.00 22'320.00Beitrag an den Unterricht Sek P3

2136 Kreisschule 1'054'550.00 920'300.00 899'177.50
2136.3300.00 14'550.00Planmässige Abschreibungen VV
2136.3612.00 1'040'000.00 920'300.00 899'177.50Beitrag an Besoldungs- und Betriebskosten

214 Musikschulen 232'200.00 107'200.00 235'650.00 123'000.00 232'831.75 124'462.50

Seite 24



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2140 Musikschulen 232'200.00 107'200.00 235'650.00 123'000.00 232'831.75 124'462.50
2140.3000.00 5'839.65Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Beh.+Komm.
2140.3010.00 10'300.00 10'200.00Besoldung Schulleiter
2140.3020.00 170'000.00 180'000.00 180'247.55Löhne der Lehrpersonen
2140.3020.09 -2'110.05Rückerstattung von Lohn der Lehrpersonen
2140.3050.00 14'800.00 14'000.00 13'448.85AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
2140.3052.00 16'000.00 10'000.00 15'440.80AG-Beiträge an Pensionskassen
2140.3052.05 1'500.00 3'454.10Ausfinanzierung PK
2140.3053.00 900.00 900.00 613.35AG-Beiträge an Unfallversicherungen
2140.3055.00 3'000.00 2'000.00 3'124.35AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
2140.3090.00 1'000.00 1'000.00 707.60Aus- und Weiterbildung des Personals
2140.3099.00 500.00 500.00 738.25Übriger Personalaufwand
2140.3102.00 500.00 1'000.00 271.85Drucksachen, Publikationen
2140.3104.00 500.00 500.00 400.00Lehrmittel
2140.3109.00 1'200.00 1'200.00 1'434.85Übriger Material- und Warenaufwand
2140.3119.00 1'000.00 1'000.00 998.40Anschaffung Mobilien
2140.3130.00 1'000.00 1'350.00 850.00Verbandsbeiträge
2140.3159.00 1'500.00 1'500.00 1'003.50Unterhalt übrige mobile Anlagen
2140.3169.00 8'000.00 10'000.00 5'496.05Miet- und Materialkosten Klassenmusizieren
2140.3170.00 500.00 500.00 872.65Reisekosten und Spesen
2140.4230.00 38'000.00 40'000.00 39'260.00Schulgelder
2140.4631.00 69'200.00 83'000.00 85'202.50Beiträge vom Kanton

217 Schulliegenschaften 673'143.00 42'000.00 755'367.00 42'000.00 770'570.45 38'725.00

2170 Schulliegenschaften 673'143.00 42'000.00 755'367.00 42'000.00 770'570.45 38'725.00
2170.3010.00 194'000.00 192'000.00 189'628.45Besoldung Schulhausabwarte
2170.3010.01 58'000.00 58'000.00 58'377.65Besoldung Reinigungspersonal
2170.3010.09 -4'167.35Rückerstattung von Lohn des Betriebspersonals
2170.3050.00 20'000.00 17'000.00 17'342.50AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
2170.3052.00 18'000.00 17'500.00 17'676.40AG-Beiträge an Pensionskassen
2170.3053.00 1'300.00 1'300.00 1'989.55AG-Beiträge an Unfallversicherungen
2170.3055.00 4'000.00 2'500.00 4'408.35AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
2170.3101.00 500.00Büromaterial
2170.3101.01 18'000.00 16'000.00 32'889.15Betriebs-, Verbrauchsmaterial 
2170.3102.00 500.00 300.00Drucksachen, Publikationen
2170.3111.00 3'000.00 4'000.00 5'033.75Maschinen und Geräte 
2170.3112.00 1'200.00 2'000.00 1'169.45Kleider, Wäsche
2170.3120.00 13'793.05Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Ramiswil)
2170.3120.01 25'000.00 10'000.00 31'437.90Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Rank) 
2170.3120.02 55'000.00 90'000.00 63'916.00Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Brühl)

Seite 25



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3130.00 3'000.00 15'000.00 14'468.80Übriger Sachaufwand Arbeitssicherheit Schweiz
2170.3130.20 5'500.00 5'500.00 5'650.50Kommunikationskosten 
2170.3134.00 21'550.00 21'000.00 21'554.15Sachversicherungsprämien
2170.3144.01 10'000.00 25'000.00 8'342.25Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Rank) 
2170.3144.02 35'000.00 85'000.00 55'089.00Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Brühl)
2170.3151.00 12'000.00 12'000.00 17'076.90Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte 
2170.3300.00 44'307.00 32'696.00 23'967.00Planmässige Abschreibungen VV
2170.3300.25 124'286.00 128'571.00 128'572.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
2170.3830.25 42'855.00Zusätzliche Abschreibungen Sachanlagen VV (altes Verwaltungsvermögen)
2170.3920.00 19'500.00 19'500.00 19'500.00Interne Verrechnung Schulen Schwimmbad
2170.4240.00 7'000.00 7'000.00 3'725.00Benützungsgebühren (Schulanlagen, Aula, Sportanlagen)
2170.4910.00 35'000.00 35'000.00 35'000.00Interne Verrechnung Abwart für Schwimmbad

219 Volksschule, übrige 429'909.00 118'000.00 394'450.00 118'000.00 422'585.80 119'299.80

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 429'909.00 118'000.00 394'450.00 118'000.00 422'585.80 119'299.80
2190.3010.00 92'420.00 90'900.00 105'185.15Besoldung Schulleiter
2190.3010.01 19'600.00 20'000.00 17'658.65Löhne Bergkinderaufsicht
2190.3010.02 1'375.00 2'355.00 2'355.00Lohn Materialverwalter / 7 Monate
2190.3010.03 2'000.00 2'610.75Lohn Hausaufgabentreff
2190.3010.04 7'150.00 7'150.00 7'150.00Lohn ICT-Verantwortlicher
2190.3010.05 22'000.00Lohn ZIVI
2190.3010.06 25'690.00Lohn Schulsekretariat
2190.3050.00 14'000.00 12'000.00 12'074.75AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
2190.3052.00 20'000.00 20'000.00 16'821.75AG-Beiträge an Pensionskassen
2190.3053.00 2'000.00 1'500.00 1'381.75AG-Beiträge an Unfallversicherungen
2190.3055.00 3'000.00 1'400.00 3'669.20AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
2190.3090.00 2'000.00 2'045.00Aus- und Weiterbildung
2190.3091.00 1'000.00 194.95Personalwerbung
2190.3099.00 5'000.00 10'000.00 14'950.70Übriger Personalaufwand 
2190.3100.00 1'000.00 1'500.00 1'879.25Büromaterial
2190.3102.00 1'000.00 1'000.00 1'929.35Drucksachen, Publikationen
2190.3105.00 18'000.00 18'000.00 18'747.40Verpflegung Schulkinder
2190.3111.00 1'500.00Anschaffung Turn- und Sportmaterial
2190.3113.00 1'250.00Anschaffung Hardware / 3 Ipads
2190.3119.00 1'756.45Anschaffung Maschinen und Geräte
2190.3119.01 2'000.00Anschaffungen Schulsektretariat
2190.3130.00 2'000.00 2'000.00Dienstleistungen Dritter
2190.3130.01 10'800.00Arbeitssicherheit Schweiz / Notfallkonzept
2190.3130.20 1'620.00 1'620.00Kommunikationskosten
2190.3134.00 500.00 600.00 450.60Sachversicherungsprämien

Seite 26



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2190.3151.00 8'000.00 4'000.00 10'102.85Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
2190.3153.00 3'000.00 7'862.95Support IT
2190.3153.01 4'500.00Lizenzen
2190.3153.02 1'200.00Software
2190.3158.00 3'500.00Unterhalt Software (Wartung)
2190.3162.00 6'500.00 6'000.00 6'553.70Leasing Fotokopierer
2190.3170.00 1'500.00 1'500.00 1'232.00Reisekosten und Spesen
2190.3170.01 110'000.00 110'000.00 111'363.90Schülertransporte
2190.3171.00 2'000.00 2'000.00 1'000.70Exkursionen
2190.3171.01 8'000.00 8'000.00 6'551.60Sporttage, Projekte
2190.3171.02 3'900.00 3'250.00 3'250.00Lager / 26 * Fr. 150.00
2190.3171.03 8'000.00 10'000.00 9'632.40So-Fit Schulergänzende Angebote
2190.3300.00 18'404.00 40'175.00 40'175.00Planmässige Abschreibungen VV
2190.3930.00 14'000.00 14'000.00Interne Verrechnung Verwaltung Schulen
2190.4390.00 2'000.00Übriger Ertrag
2190.4631.01 11'000.00 11'000.00 9'448.00Beiträge von Kanton (Schülerverpflegung)
2190.4631.02 100'000.00 100'000.00 101'209.80Beiträge von Kanton (Schülertransport)
2190.4631.03 6'000.00 6'000.00 5'517.00Entschädigung So-Fit
2190.4631.04 1'000.00 1'000.00 1'125.00Entschädigung Hausaufgabentreff / Elternbeiträge

22 Sonderschulen 97'050.00 109'100.00 94'023.00

220 Sonderschulen 97'050.00 109'100.00 94'023.00

2200 Sonderschulen 48'000.00 108'000.00 47'000.00
2200.3612.00 24'000.00 60'000.00Schulgelder HPSZ
2200.3636.00 24'000.00 48'000.00 47'000.00Beiträge an Sonderschulen und Heimaufenthalte

2203 Heilpädagogische Sonderschule 49'050.00 1'100.00 47'023.00
2203.3636.00 48'000.00 46'000.00Schulgelder Abgabe Kanton für integrative sonderpädagogische Massnahmen (ISM)
2203.3636.01 1'050.00 1'100.00 1'023.00Kostenanteil SPD

29 Übriges Bildungswesen 55'411.95

299 Bildung, übrige 55'411.95

2990 Bildung, übrige 55'411.95
2990.3064.00 55'411.95AHV-Ersatzrenten

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 486'437.00 75'600.00 643'503.00 78'800.00 487'462.05 86'410.10

Seite 27



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

31 Kulturerbe 11'000.00 32'000.00 7'000.00

311 Museen und bildende Kunst 7'000.00 7'000.00 7'000.00

3119 Übrige Museen 7'000.00 7'000.00 7'000.00
3119.3636.00 7'000.00 7'000.00 7'000.00Beitrag an Verein Mühle Ramiswil

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 4'000.00 25'000.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 4'000.00 25'000.00
3120.3144.00 4'000.00 25'000.00Unterhalt Hochbauten, Gebäude

32 Kultur, übrige 156'368.00 7'100.00 245'284.00 10'300.00 154'054.45 12'472.00

329 Kultur, übrige 156'368.00 7'100.00 245'284.00 10'300.00 154'054.45 12'472.00

3290 Kultur, übrige 156'368.00 7'100.00 245'284.00 10'300.00 154'054.45 12'472.00
3290.3000.00 500.00 300.00 865.20Tag- und Sitzungsgelder Kulturkommission
3290.3000.01 2'400.00 3'000.00 2'414.00Besoldung Kulturkommission
3290.3010.00 4'000.00 4'000.00 3'770.80Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal (Aula)
3290.3050.00 700.00 170.00 1'056.30AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
3290.3053.00 50.00 50.00 36.40AG-Beiträge an Unfallversicherung
3290.3055.00 150.00 239.70AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
3290.3101.00 1'500.00 3'000.00 3'988.55Betriebs- und Verbrauchsmaterial Kätzlimatt 

(Verrechnung mit 2170.3101.01)
3290.3102.00 1'500.00 1'500.00 1'486.80Drucksachen, Publikationen
3290.3109.00 1'500.00 2'000.00 2'978.95Übriger Material- und Warenaufwand
3290.3119.00 478.10Anschaffungen
3290.3120.00 8'000.00 8'000.00 8'775.45Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV Kätzlimatt
3290.3120.01 6'000.00 7'000.00 6'789.85Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Ramiswil)
3290.3120.02 20'000.00 35'000.00 18'456.75Ver- und Entsorgung Liegenschaften (Reckholder) 
3290.3130.00 3'000.00 4'000.00 2'694.05Kulturelle Anlässe, Aufführungen, Ausstellungen
3290.3130.01 1'700.00 1'600.00 5'150.65Dienstleistungen Dritter
3290.3134.00 1'300.00 1'300.00 1'257.90Sachversicherungprämien
3290.3144.00 3'000.00 6'000.00 11'171.55Unterhalt Hochbauten, Gebäude Kätzlimatt
3290.3144.01 4'000.00 35'000.00 7'442.80Unterhalt Hochbauten, Gebäude Aula
3290.3144.02 4'000.00 35'000.00 15'864.80Unterhalt Hochbauten, Gebäude Ferien- und Lagerhaus Reckholder
3290.3144.03 3'000.00 5'000.00 2'274.55Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Ramiswil)
3290.3144.04 2'000.00 551.10Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Reckholder) 
3290.3151.00 1'000.00 1'000.00Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
3290.3170.00 6'000.00 8'000.00 5'503.10Bundes- und Jungbürgerfeie

Seite 28



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3290.3300.00 24'668.00 13'964.00 12'098.00Planmässige Abschreibungen VV
3290.3636.00 10'000.00 10'000.00 10'000.00Beiträge an Schweizerisches Kamm-Museum
3290.3636.01 47'400.00 17'400.00 27'309.10Beiträge an Vereine
3290.3636.02 1'000.00 1'000.00 1'400.00Beiträge an Vereine für Anlässe
3290.3636.03 40'000.00Beitrag Sanierung Mühlescheune
3290.4240.00 1'000.00 1'100.00 1'550.00Benützungsgebühren und Dienstleistungen
3290.4250.00 1'000.00 1'100.00 826.00Ertrag aus Vermietungen (Festtischen usw.)
3290.4250.01 100.00 100.00 96.00Verkäufe Dorfchronik
3290.4250.02 5'000.00 8'000.00 10'000.00Ertrag Vermietung Ferien- und Lagerhaus

33 Medien 34'710.00

332 Massenmedien (allgemein) 34'710.00

3320 Massenmedien (allgemein) 34'710.00
3320.3118.00 34'710.00Internetauftritt

34 Sport und Freizeit 284'359.00 68'500.00 366'219.00 68'500.00 326'407.60 73'938.10

341 Sport 258'859.00 68'500.00 338'719.00 68'500.00 277'163.75 73'938.10

3410 Sport 4'790.00 4'040.00 3'214.15
3410.3000.00 700.00 1'000.00 619.60Löhne, Tag- und Sitzungsgelder Beh.+Komm.
3410.3000.01 2'590.00 2'590.00 2'590.00Besoldungen Sport- und Hallenbadkommission
3410.3050.00 350.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
3410.3053.00 100.00 4.55AG-Beiträge an Unfallversicherung
3410.3151.00 1'500.00Unterhalt Turnmaterial, Turngeräte

3411 Hallenbad 217'370.00 68'500.00 259'650.00 68'500.00 227'332.05 73'938.10
3411.3010.00 55'000.00 55'000.00 53'624.15Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals (Aufsicht)
3411.3010.01 9'000.00 9'000.00 7'824.65Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals (Reinigung)
3411.3050.00 4'700.00 3'000.00 4'522.15AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
3411.3052.00 500.00AG-Beiträge an Pensionskassen
3411.3053.00 120.00 100.00 86.45AG-Beiträge an Unfallversicherungen
3411.3055.00 350.00 50.00 283.70AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
3411.3099.00 600.00 500.00 763.25Übriger Personalaufwand
3411.3101.00 9'000.00 13'000.00 7'859.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3411.3102.00 800.00 1'500.00 739.95Drucksachen, Publikationen
3411.3105.00 3'800.00 4'000.00 3'774.35Wareneinkauf Hallenbad-Kiosk
3411.3105.01 -721.85Sommernachtsplausch
3411.3111.00 2'500.00 2'500.00 221.50Maschinen, Geräte

Seite 29



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3411.3112.00 500.00 500.00Kleider, Wäsche
3411.3120.00 46'000.00 50'000.00 45'463.45Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
3411.3144.00 45'000.00 80'000.00 61'495.70Unterhalt Hallenbad
3411.3151.00 5'000.00 5'000.00 6'395.60Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte
3411.3910.00 35'000.00 35'000.00 35'000.00Interne Verrechnung Abwart Schwimmbad
3411.4240.00 45'000.00 45'000.00 49'835.50Benützungsgebühren, Eintritte
3411.4250.00 4'000.00 4'000.00 4'602.60Verkäufe Hallenbad-Kiosk
3411.4920.00 19'500.00 19'500.00 19'500.00Interne Verrechnung Schulen Schwimmbad

3414 Sportplätze 36'699.00 75'029.00 46'617.55
3414.3119.00 3'330.00Anschaffungen Mobilien, Geräte
3414.3120.00 2'800.00 2'500.00 2'884.75Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Fussballplätze)
3414.3120.01 1'000.00 1'200.00 944.05Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Tennisplatz)
3414.3120.02 500.00 600.00 488.05Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Schützenhaus)
3414.3140.00 20'000.00 20'000.00 21'113.25Unterhalt Fussballplatz Brühl
3414.3144.00 6'000.00 41'000.00 16'668.45Unterhalt Sportanlagen
3414.3151.00 1'000.00 1'000.00Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte
3414.3300.00 5'399.00 5'399.00 4'519.00Planmässige Abschreibungen VV

342 Freizeit 25'500.00 27'500.00 49'243.85

3420 Freizeit 12'000.00 12'000.00 48'243.85
3420.3151.00 12'000.00 12'000.00 48'243.85Unterhalt Kinderspielplätze

3424 Parkanlagen, Wanderwege 13'500.00 15'500.00 1'000.00
3424.3120.00 8'500.00 8'500.00Öffentliche Brunnen: Wasser, Abwasser
3424.3144.00 5'000.00 7'000.00 1'000.00Unterhalt Hochbauten, Gebäude, Wanderwege

4 GESUNDHEIT 707'720.00 643'071.00 579'051.45

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 312'980.00 300'031.00 197'453.95

412 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 312'980.00 300'031.00 197'453.95

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 312'980.00 296'200.00 155'311.95
4120.3632.00 312'980.00 296'200.00 155'311.95Pflegefinanzierung -Pflegekosten

4126 Regionale Alters- und Pflegeheime 3'831.00 42'142.00
4126.3300.25 3'831.00 3'831.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
4126.3830.25 38'311.00Zusätzliche Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)

Seite 30



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

42 Ambulante Krankenpflege 338'700.00 291'240.00 334'974.25

421 Ambulante Krankenpflege 338'700.00 291'240.00 334'974.25

4210 Ambulante Krankenpflege 338'700.00 291'240.00 334'974.25
4210.3631.00 6'449.45Pflegefinanzierung Spitex
4210.3636.00 250.00 250.00 250.00Beitrag an Samariterverein
4210.3636.01 1'450.00 990.00 982.80Beitrag an Kinderspitex
4210.3636.02 337'000.00 290'000.00 327'292.00Beitrag an Spitex Thal

43 Gesundheitsprävention 56'040.00 51'800.00 46'623.25

431 Alkohol- und Drogenprävention 41'040.00 41'800.00 41'769.00

4310 Alkohol- und Drogenprävention 41'040.00 41'800.00 41'769.00
4310.3636.00 41'040.00 41'800.00 41'769.00Beitrag an Suchthilfekosten

432 Krankheitsbekämpfung, übrige 6'000.00

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 6'000.00
4320.3199.00 6'000.00Aufwand Covid 19

433 Schulgesundheitsdienst 9'000.00 10'000.00 4'854.25

4330 Schulgesundheitsdienst 9'000.00 10'000.00 4'854.25
4330.3136.00 5'000.00 5'000.00 4'854.25Zahnarzt (Kontrolluntersuch)
4330.3136.01 2'000.00 2'000.00Schularzt
4330.3637.00 2'000.00 3'000.00Beiträge an Schulzahnpflege

5 SOZIALE SICHERHEIT 2'271'585.00 182'000.00 2'284'375.00 215'000.00 2'373'931.75 241'046.12

52 Invalidität 327'680.60

522 Ergänzungsleistungen IV 327'680.60

5220 Ergänzungsleistungen IV 327'680.60
5220.3611.00 11'437.20Verwaltungskosten Ergänzungsleistungen IV
5220.3631.00 316'243.40Beitrag an Ergänzungsleistungen IV

53 Alter + Hinterlassene 839'060.00 813'000.00 401'700.95

Seite 31



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

532 Ergänzungsleistungen AHV 826'560.00 800'500.00 392'510.60

5320 Ergänzungsleistungen AHV 826'560.00 800'500.00 392'510.60
5320.3611.00 36'820.00 33'000.00 17'263.05Verwaltungskosten Ergänzungsleistungen AHV
5320.3631.00 789'740.00 767'500.00 375'247.55Beitrag an Ergänzungsleistungen AHV

535 Leistungen an das Alter 12'500.00 12'500.00 9'190.35

5350 Leistungen an das Alter 12'500.00 12'500.00 9'190.35
5350.3102.00 2'000.00 2'000.00 1'988.80Drucksachen, Publikationen
5350.3170.00 6'500.00 6'500.00 3'096.70Seniorenreise
5350.3170.01 1'000.00 1'000.00 1'000.00Beitrag an Seniorennachmittag
5350.3199.00 3'000.00 3'000.00 3'104.85Altersehrungen

54 Familie und Jugend 82'385.00 87'075.00 82'524.55

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 38'750.00 39'300.00 39'534.85

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 38'750.00 39'300.00 39'534.85
5430.3632.00 38'750.00 39'300.00 39'534.85Beitrag an Alimentenbevorschussung

544 Jugendschutz 19'025.00 19'400.00 19'635.90

5440 Jugendschutz (allgemein) 19'025.00 19'400.00 19'635.90
5440.3103.00 2'000.00 1'400.00 2'318.90Prävention, Inserate, Broschüren
5440.3632.00 25.00 25.00Beitrag an Kinderschutz
5440.3636.00 17'000.00 18'000.00 17'292.00Beiträge an Jugendvereine und Institutionen 

545 Leistungen an Familien 24'610.00 28'375.00 23'353.80

5450 Leistungen an Familien (allgemein) 24'610.00 28'375.00 23'353.80
5450.3131.00 2'000.00 5'000.00Projekt Verpflegung Mittagstisch
5450.3632.00 15'770.00 16'475.00 16'474.20Beitrag an Sozialregion Thal-Gäu (Mütter- und Väterberatung)
5450.3636.00 3'140.00 3'200.00 3'194.10Beitrag für Beratungsinsitutionen (Ehe- und Lebensberatung)
5450.3638.00 3'700.00 3'700.00 3'685.50Beitrag freiwilliger Gemeinde-Sozialbeitrag

57 Sozialhilfe und Asylwesen 1'349'240.00 182'000.00 1'383'400.00 215'000.00 1'561'132.65 241'046.12

572 Wirtschaftliche Hilfe 1'171'000.00 1'151'200.00 1'360'358.60

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 1'171'000.00 1'151'200.00 1'360'358.60

Seite 32



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5720.3632.00 1'171'000.00 1'151'200.00 1'360'358.60Beitrag an Zweckverband Sozialregion Thal-Gäu

573 Asylwesen 178'240.00 182'000.00 232'200.00 215'000.00 200'774.05 241'046.12

5730 Asylwesen 178'240.00 182'000.00 232'200.00 215'000.00 200'774.05 241'046.12
5730.3010.00 1'000.00 16'000.00 14'833.25Besoldung Betreuer Asylbewerber
5730.3050.00 100.00 1'000.00 1'101.45AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
5730.3053.00 20.00 200.00 162.55AG-Beiträge an Unfallversicherung
5730.3055.00 20.00 200.35AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
5730.3151.00 693.85Unterhalt Fahrzeuge
5730.3170.00 100.00 1'000.00 792.40Reisekosten und Spesen
5730.3637.00 170'000.00 210'000.00 178'990.20Unterstützung Asylbewerber
5730.3930.02 7'000.00 4'000.00 4'000.00Interne Verrechnung Betreuung/Administration
5730.4631.00 12'000.00 15'000.00 15'000.00Beitrag an die Betreuung von Asylbewerber
5730.4631.01 170'000.00 200'000.00 226'046.12Rückvergütung Unterstützungsbeiträge Asylbewerber

59 Soziale Wohlfahrt, übrige 900.00 900.00 893.00

592 Hilfsaktionen im Inland 900.00 900.00 893.00

5920 Hilfsaktionen im Inland 900.00 900.00 893.00
5920.3636.00 900.00 900.00 893.00Beiträge an private Organisationen (SAB)

6 VERKEHR 972'121.00 98'040.00 1'055'443.00 123'000.00 1'104'581.25 203'832.90

61 Strassenverkehr 851'486.00 98'040.00 908'373.00 98'000.00 957'249.50 170'692.10

613 Kantonsstrassen 17'972.00 18'471.00 17'223.00

6130 Kantonsstrassen 17'972.00 18'471.00 17'223.00
6130.3300.00 17'972.00 18'471.00 17'223.00Planmässige Abschreibungen VV

615 Gemeindestrassen 757'435.00 98'040.00 758'623.00 98'000.00 817'562.80 170'692.10

6150 Gemeindestrassen 439'015.00 3'000.00 431'446.00 3'000.00 441'083.95 56'552.10
6150.3101.00 3'000.00 5'000.00 2'997.65Betriebs-, Verbrauchsmaterial
6150.3101.01 7'000.00 7'000.00 6'483.45Treibstoffe
6150.3101.03 3'000.00 4'000.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial (Robidog)
6150.3111.00 3'000.00 37'000.00Maschinen und Geräte
6150.3120.00 45'000.00 15'000.00 71'912.40Betriebskosten Strassenbeleuchtung / Beleuchtungsersatz Hauptstrasse

Seite 33



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.3132.00 15'000.00 5'000.00 507.25Honorare externe Berater (Geometer)
 / grössere Mutation

6150.3134.00 6'700.00 7'000.00 6'322.60Sachversicherungsprämien
6150.3141.00 30'000.00 30'000.00 43'079.50Unterhalt Strassen / Verkehrswege
6150.3141.01 7'000.00 9'000.00 2'400.75Strassenreinigung
6150.3141.02 50'000.00 50'000.00 66'558.40Winterdienst
6150.3141.03 10'000.00 10'000.00 5'973.95Signalisationen / Markierungen
6150.3141.04 15'000.00Unterhalt Strassenbeleuchtung
6150.3141.05 15'000.00 25'000.00 34'353.25Unterhalt Dorfanlagen
6150.3151.00 1'000.00 3'000.00 920.75Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
6150.3151.01 10'000.00 10'000.00 6'733.00Unterhalt Fahrzeuge
6150.3300.00 64'480.00 30'144.00 18'874.00Planmässige Abschreibungen VV
6150.3300.25 128'835.00 129'302.00 129'301.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
6150.3830.25 4'666.00Zusätzliche Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
6150.3990.01 40'000.00 40'000.00 40'000.00Interne Verrechnung Strassenentwässerung
6150.4250.00 3'000.00 3'000.00 5'000.00Verkäufe
6150.4260.00 51'552.10Rückerstattungen Dritter

6153 Werkhof 318'420.00 95'040.00 327'177.00 95'000.00 376'478.85 114'140.00
6153.3000.00 2'000.00 2'000.00 1'636.90Löhne, Tag- u. Sitzungsgelder Beh.+Komm.
6153.3000.01 3'400.00 3'400.00 3'356.00Besoldung Werkkommission
6153.3010.00 220'200.00 212'000.00 212'173.05Besoldung Hauptamtliches Personal / DAG Ackermann und Probst
6153.3010.09 -2'614.80Rückerstattung Lohn Betriebspersonal
6153.3050.00 19'000.00 15'000.00 16'052.75AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
6153.3052.00 19'100.00 19'000.00 18'873.60AG-Beiträge an Pensionskassen
6153.3053.00 3'900.00 2'800.00 3'068.35AG-Beiträge an Unfallversicherungen
6153.3055.00 2'000.00 1'700.00 3'990.90AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
6153.3099.00 2'000.00 3'000.00 1'173.95Übriger Personalaufwand
6153.3100.00 2'000.00 2'000.00 1'696.50Büromaterial
6153.3101.00 8'000.00 8'000.00 11'565.60Betriebs- und Verbrauchsmaterial 

(Verrechnung mit 2170.3101.01)
6153.3102.00 500.00 500.00 986.85Drucksachen, Publikationen
6153.3111.00 2'000.00 2'000.00 286.55Maschinen, Geräte, Fahrzeuge
6153.3112.00 3'000.00 3'000.00 1'181.20Kleider, Wäsche
6153.3120.00 11'000.00 13'000.00 10'889.50Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
6153.3130.00 3'000.00 8'000.00 3'514.55Übriger Sachaufwand, Arbeitssicherheit Schweiz
6153.3130.20 3'500.00 3'500.00 5'538.55Kommunikationskosten
6153.3134.00 1'900.00 2'000.00 1'868.85Sachversicherungsprämien
6153.3144.00 3'000.00 8'000.00 18'922.35Unterhalt Hochbauten, Gebäude
6153.3151.00 8'000.00 12'000.00 2'976.25Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
6153.3162.00 420.00 420.00 413.40Leasing Fotokopierer

Seite 34



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6153.3170.00 500.00 500.00Reisekosten und Spesen
6153.3300.25 5'357.00 5'357.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
6153.3830.25 53'571.00Zusätzliche Abschreibungen VV (altes VV)
6153.4260.00 40.00 45.00Rückerstattungen Dritter
6153.4310.00 19'095.00Aktivierbare Eigenleistungen
6153.4930.06 95'000.00 95'000.00 95'000.00Interne Verrechnung Wasser, Abwasser

618 Privatstrassen 76'079.00 131'279.00 122'463.70

6180 Privatstrassen 76'079.00 131'279.00 122'463.70
6180.3053.00 200.00AG-Beiträge an Unfallversicherung
6180.3141.00 25'000.00 80'000.00 73'744.10Unterhalt Strassen / Verkehrswege
6180.3141.01 50'000.00 50'000.00 47'640.60Winterdienst Bergstrassen
6180.3300.00 1'079.00 1'079.00 1'079.00Planmässige Abschreibungen Verwaltungsvermögen

62 Öffentlicher Verkehr 120'635.00 147'070.00 25'000.00 147'331.75 33'140.80

629 Öffentlicher Verkehr, übriger 120'635.00 147'070.00 25'000.00 147'331.75 33'140.80

6290 Öffentlicher Verkehr, übriger 120'635.00 147'070.00 25'000.00 147'331.75 33'140.80
6290.3101.10 28'000.00 28'000.00GA-Tageskarten
6290.3134.00 35.00 40.00 33.00Sachversicherungsprämien
6290.3144.00 5'000.00 5'000.00 9'996.75Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Buswartehäuser)
6290.3631.00 104'600.00 103'030.00 98'626.00Beitrag an öffentlichen Verkehr
6290.3634.00 11'000.00 11'000.00 10'676.00Beiträge an Busbetrieb (Nachtnetz)
6290.4250.00 25'000.00 23'997.00Verkäufe GA-Tageskarten
6290.4260.28 9'143.80Beitrag Kanton, Rückvergütung PostAuto AG

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'251'766.00 1'056'505.00 1'190'401.00 1'032'310.00 1'366'253.39 1'036'540.84

71 Wasserversorgung 505'365.00 503'365.00 514'460.00 514'460.00 498'608.90 498'608.90

710 Wasserversorgung 505'365.00 503'365.00 514'460.00 514'460.00 498'608.90 498'608.90

7101 Wasserversorgung SF 505'365.00 503'365.00 514'460.00 514'460.00 498'608.90 498'608.90
7101.3010.00 2'000.00 2'000.00 1'840.65Besoldung Betriebspersonal
7101.3053.00 4.15AG-Beiträge an Unfallversicherung
7101.3099.00 2'000.00 2'000.00 820.00Übriger Personalaufwand
7101.3100.00 1'000.00 1'000.00Büromaterial
7101.3101.00 3'000.00 3'000.00 3'167.90Betriebs- und Verbrauchsmaterialien
7101.3102.00 200.00 200.00 93.95Drucksachen, Publikationen

Seite 35



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.3111.00 2'000.00 3'000.00 262.50Maschinen und Geräte (Wasseruhren)
7101.3120.00 30'000.00 30'000.00 28'380.25Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Pumpstation und Reservoire)
7101.3130.00 9'000.00 9'000.00 7'210.00Nachführung der Netzpläne
7101.3130.02 500.00 500.00 102.15Verbandsbeiträge
7101.3130.10 500.00 100.00 409.28Porti und Versandkosten
7101.3130.20 700.00 600.00 670.60Kommunikationskosten
7101.3130.21 2'000.00 6'500.00 1'270.55Arbeitssicherheit Schweiz
7101.3132.00 6'000.00 5'000.00 6'712.30Wasseruntersuchungen
7101.3134.00 3'400.00 3'500.00 3'493.60Sachversicherungsprämien
7101.3143.00 100'000.00 100'000.00 61'742.70Unterhalt Leitungsnetz und Hydranten
7101.3144.00 35'000.00 30'000.00 23'040.65Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Pumpstation, Betriebswarte und Reservoire)
7101.3151.00 4'000.00 4'000.00 1'560.65Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
7101.3151.01 3'000.00 3'000.00 3'274.50Unterhalt Fahrzeuge
7101.3170.00 200.00 500.00Spesenentschädigung
7101.3192.00 3'000.00 3'000.00 6'098.00Nutzungsgebühren Grundwasserentnahme
7101.3199.00 2'000.00 6'393.60Übriger Betriebsaufwand
7101.3300.00 64'742.00 24'680.00 26'412.00Planmässige Abschreibungen VV
7101.3300.01 2'638.00 2'640.00 2'637.00Planmässige Abschreibungen Nissan Navara
7101.3300.25 59'666.00 59'670.00 59'666.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7101.3320.01 5'000.00 5'000.00Planmässige Abschreibungen immat. Anlagen
7101.3510.00 40'916.00 51'540.00 89'445.92Einlagen in Spezialfinanzierungen EK
7101.3510.10 2'403.00 42'460.00 40'734.00Einlage Werterhalt
7101.3930.05 19'200.00 19'600.00 19'000.00Interne Verrechnung (Finanzverwaltung)
7101.3930.06 85'000.00 85'000.00 85'000.00Interne Verrechnung Werkhof
7101.3940.00 16'300.00 16'970.00 19'166.00Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand
7101.4240.00 380'000.00 390'000.00 379'550.40Wasserverkäufe, Wassergebühren
7101.4260.00 4'000.00 4'000.00 2'093.50Rückerstattungen Dritter
7101.4510.10 36'965.00 42'460.00 36'965.00Entnahmen aus Werterhalt
7101.4990.02 82'400.00 78'000.00 80'000.00Interne Verrechnung Hydrantenentschädigung / 206 Hydranten à Fr. 400.00/Stk. 

72 Abwasserbeseitigung 313'440.00 313'440.00 288'850.00 288'850.00 302'017.79 302'017.79

720 Abwasserbeseitigung 313'440.00 313'440.00 288'850.00 288'850.00 302'017.79 302'017.79

7201 Abwasserbeseitigung SF 313'440.00 313'440.00 288'850.00 288'850.00 302'017.79 302'017.79
7201.3130.00 8'000.00 8'000.00 5'881.50Nachführung der Netzpläne
7201.3143.00 80'000.00 40'000.00 59'781.45Unterhalt Kanalisation und Pumpwerk
7201.3199.00 5'610.90Übriger Betriebsaufwand
7201.3300.00 9'158.00 5'900.00 4'088.00Planmässige Abschreibungen VV
7201.3510.00 21'960.00Einlagen in Spezialfinanzierungen EK
7201.3510.10 100'232.00 102'690.00 104'502.00Einlage Werterhalt

Seite 36



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.3612.00 94'300.00 88'400.00 100'553.94Betriebsbeitrag an ARA
7201.3930.05 11'750.00 11'900.00 11'600.00Interne Verrechnung (Finanzverwaltung)
7201.3930.06 10'000.00 10'000.00 10'000.00Interne Verrechnung (Werkhof)
7201.4240.00 235'000.00 230'000.00 236'570.40Abwassergebühren
7201.4510.00 18'082.00 8'187.39Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK
7201.4510.10 8'358.00 5'900.00 4'088.00Entnahme Werterhalt
7201.4940.00 12'000.00 12'950.00 13'172.00Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand
7201.4990.01 40'000.00 40'000.00 40'000.00Interne Verrechnung Strassenentwässerung

73 Abfallbeseitigung 177'630.00 160'700.00 176'500.00 159'000.00 172'548.90 160'470.10

730 Abfallbeseitigung 177'630.00 160'700.00 176'500.00 159'000.00 172'548.90 160'470.10

7300 Abfallbeseitigung (allgemein) 16'930.00 17'500.00 12'078.80
7300.3120.00 700.00 1'300.00Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (Kadaverraum)
7300.3134.00 3'700.00 3'700.00 3'684.00Sachversicherungsprämien Kadaverentsorgung
7300.3134.01 530.00 500.00 548.80Sachversicherungsprämien (Kadaverraum)
7300.3300.25 10'000.00 10'000.00 10'000.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7300.3631.00 2'000.00 2'000.00 -2'154.00Beitrag Entsorgung tierische Abfälle

7301 Abfallbeseitigung SF 160'700.00 160'700.00 159'000.00 159'000.00 160'470.10 160'470.10
7301.3010.00 8'000.00 8'000.00 6'904.55Besoldung Betriebspersonal
7301.3050.00 200.00 200.00 197.90AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV
7301.3053.00 100.00 100.00 92.55AG-Beiträge an Unfallversicherungen
7301.3100.00 1'000.00 1'000.00 690.66Büromaterial
7301.3102.00 1'300.00 1'300.00 1'071.80Drucksachen, Publikationen
7301.3130.00 60'000.00 60'000.00 58'761.10Kehrichtabfuhr, inkl. Transportkosten / 660 to.
7301.3130.02 10'000.00 11'000.00 9'822.50Abgaben an Altlastenfonds
7301.3130.03 45'000.00 40'000.00 47'214.60Grüngutverwertung
7301.3130.04 6'000.00 6'000.00 5'138.45Entsorgung Altpapier
7301.3130.05 3'000.00 3'000.00 3'312.55Entsorgung Altglas
7301.3130.06 3'000.00 3'500.00 1'857.95Entsorgung Altmetalle / Bauschutt
7301.3130.07 600.00 600.00 435.15Entsorgung Altöl
7301.3130.08 2'500.00 2'500.00 2'139.15Entsorgung Sondermüll
7301.3181.00 1'800.00 1'200.00 1'454.75Tatsächilche Forderungsverluste
7301.3510.00 10'145.00 12'360.00 13'416.44Einlagen in Spezialfinanzierungen EK
7301.3930.05 7'725.00 7'700.00 7'500.00Interne Verrechnung (Finanzverwaltung)
7301.3940.00 330.00 540.00 460.00Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand
7301.4240.01 154'500.00 153'000.00 154'432.70Kehrichtgebühren, Grundtaxen
7301.4250.00 4'000.00 4'000.00 3'898.20Einnahmen aus Altpapier und Altmetal
7301.4636.00 2'200.00 2'000.00 2'139.20Erlös aus Altglas

Seite 37



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

74 Verbauungen 87'208.00 56'000.00 57'502.00 45'000.00 95'466.35 46'717.00

741 Gewässerverbauungen 87'208.00 56'000.00 57'502.00 45'000.00 95'466.35 46'717.00

7410 Gewässerverbauungen 87'208.00 56'000.00 57'502.00 45'000.00 95'466.35 46'717.00
7410.3142.00 77'000.00 45'000.00 43'148.35Unterhalt Wasserbau
7410.3300.00 10'208.00 8'502.00 8'318.00Planmässige Abschreibungen VV
7410.3300.25 4'000.00 4'000.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7410.3830.25 40'000.00Zusätzliche Abschreibungen VV (Altes VV)
7410.4631.00 56'000.00 45'000.00 46'717.00Beiträge vom Kanton an Unterhalt

75 Arten- und Landschaftsschutz 28'000.00 15'000.00 16'590.95

750 Arten- und Landschaftsschutz 28'000.00 15'000.00 16'590.95

7500 Arten- und Landschaftsschutz 28'000.00 15'000.00 16'590.95
7500.3101.00 2'000.00 1'000.00 1'036.45Übriger Sachaufwand, Tag der Natur
7500.3102.00 400.00 400.00Drucksachen, Publikationen
7500.3141.00 8'000.00 1'974.50Unterhalt Arten- und Landschaftsschutz
7500.3631.00 4'000.00Beiträge Naturschutzfonds
7500.3634.00 12'300.00 12'300.00 12'280.00Beitrag an Naturpark Thal
7500.3635.00 200.00 200.00 200.00Entschädigung für Feuchtgebiete
7500.3636.00 1'100.00 1'100.00 1'100.00Beiträge an Natur- und Vogelschutzverein

77 Übriger Umweltschutz 115'864.00 23'000.00 93'964.00 25'000.00 131'225.70 23'580.00

771 Friedhof und Bestattung 115'864.00 23'000.00 93'964.00 25'000.00 131'225.70 23'580.00

7710 Friedhof und Bestattung (allgemein) 115'864.00 23'000.00 93'964.00 25'000.00 131'225.70 23'580.00
7710.3010.00 30'800.00 28'600.00 29'082.00Besoldung Betriebspersonal
7710.3010.01 4'000.00 5'000.00 3'852.60Sargträgerkosten
7710.3050.00 2'000.00 2'000.00 2'358.10AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, Verwaltungskosten
7710.3052.00 2'900.00 2'900.00 2'777.70AG-Beiträge an Pensionskassen
7710.3053.00 350.00 400.00 328.70AG-Beiträge an Unfallversicher
7710.3055.00 500.00 250.00 544.15AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen
7710.3101.00 500.00 500.00 80.20Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7710.3102.00 500.00 500.00Drucksachen, Publikationen
7710.3111.00 2'000.00 3'000.00Maschinen und Geräte
7710.3120.00 4'000.00 4'000.00 4'045.40Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
7710.3130.00 2'000.00 2'000.00 2'012.05Dienstleistungen Dritter

Seite 38



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7710.3134.00 600.00 600.00 583.20Sachversicherungsprämien
7710.3140.00 34'000.00 10'000.00 32'348.60Unterhalt Friedhof
7710.3144.00 5'000.00 5'000.00Unterhalt Hochbauten, Gebäude (Aufbahrungshalle)
7710.3151.00 1'000.00 1'000.00Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte
7710.3300.25 25'714.00 28'214.00 28'214.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7710.3830.25 24'999.00Zusätzliche Abschreibungen VV (Altes VV)
7710.4240.00 13'000.00 15'000.00 13'580.00Benützungsgebühren und Dienstleistungen
7710.4260.00 10'000.00 10'000.00 10'000.00Beitrag Kirchgemeinde an Unterhalt Friedhof

79 Raumordnung 24'259.00 44'125.00 149'794.80 5'147.05

790 Raumordnung 24'259.00 44'125.00 149'794.80 5'147.05

7900 Raumordnung (allgemein) 24'259.00 44'125.00 149'794.80 5'147.05
7900.3132.00 500.00 500.00Honorare Externe Berater
7900.3300.00 13'759.00 16'196.00 8'639.00Planmässige Abschreibungen VV
7900.3300.25 11'429.00 11'428.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7900.3634.00 10'000.00 16'000.00 15'442.80Beitrag an Region Thal
7900.3830.25 114'285.00Zusätzliche Abschreibungen Sachanlagen VV (altes Verwaltungsvermögen)
7900.4691.00 5'147.05Einnahmenüberschuss aus IR

8 VOLKSWIRTSCHAFT 52'900.00 30'000.00 56'143.00 30'000.00 126'762.05 33'254.00

81 Landwirtschaft 35'600.00 30'000.00 43'143.00 30'000.00 114'312.05 33'254.00

812 Strukturverbesserungen 7'143.00 78'571.00

8120 Strukturverbesserungen 7'143.00 78'571.00
8120.3300.25 7'143.00 7'143.00Planmässige Abschreibungen VV (altes Verwaltungsvermögen)
8120.3830.25 71'428.00Zusätzliche Abschreibungen VV (Altes VV)

813 Produktionsverbesserungen Vieh 3'000.00 2'500.00 2'847.05

8130 Produktionsverbesserungen Vieh 3'000.00 2'500.00 2'847.05
8130.3631.00 2'000.00 1'500.00 1'997.05Beitrag an Tierseuchenbekämpfung Kanton
8130.3636.00 800.00 800.00 700.00Beitrag an Viehschauen
8130.3636.01 200.00 200.00 150.00Verbandsbeiträge

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 32'600.00 30'000.00 33'500.00 30'000.00 32'894.00 33'254.00

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen 32'600.00 30'000.00 33'500.00 30'000.00 32'894.00 33'254.00

Seite 39



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8140.3010.00 2'000.00 3'000.00 1'153.95Besoldung Erhebungsstelle Landwirtschaft
8140.3102.00 500.00 500.00 339.55Drucksachen, Publikationen
8140.3130.00 30'000.00 30'000.00 31'316.65ÖQV - Vernetzungsprojekt Thal
8140.3130.20 100.00 83.85Kommunikationskosten 
8140.4260.00 30'000.00 30'000.00 33'254.00Rückerstattungen Vernetzungsprojekt Thal

82 Forstwirtschaft 17'300.00 12'300.00 12'300.00

820 Forstwirtschaft 17'300.00 12'300.00 12'300.00

8200 Forstwirtschaft 17'300.00 12'300.00 12'300.00
8200.3169.00 5'000.00Schutzwaldprojekte
8200.3631.00 12'300.00 12'300.00 12'300.00Beitrag an Kanton "Waldfünfliber"

84 Tourismus 700.00 150.00

840 Tourismus 700.00 150.00

8400 Tourismus 700.00 150.00
8400.3102.00 200.00 150.00Drucksachen, Publikationen
8400.3109.00 500.00Übriger Material- und Warenaufwand

9 FINANZEN UND STEUERN 392'018.00 9'209'630.00 392'951.00 9'315'410.00 324'401.87 9'353'019.05

91 Steuern 137'300.00 6'139'300.00 130'200.00 6'312'700.00 72'468.82 6'566'983.10

910 Steuern 137'300.00 6'139'300.00 130'200.00 6'312'700.00 72'468.82 6'566'983.10

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 126'000.00 5'928'300.00 120'000.00 6'082'700.00 61'144.42 6'378'619.60
9100.3180.10 -61'457.45Einzelwertberichtigungen auf Steuerforderungen NP
9100.3180.11 4'910.00Pauschalwertberichtigung auf Steuerforderungen
9100.3181.10 125'000.00 120'000.00 115'269.07Tatsächliche Forderungsverluste NP
9100.3181.20 1'000.00 2'422.80Tatsächliche Forderungsverluste JP
9100.4000.00 5'250'000.00 5'250'000.00 5'487'211.20Gemeindesteuern natürliche Personen Rechnungsjahr
9100.4000.10 250'000.00 400'000.00 517'820.45Gemeindesteuern natürliche Personen Vorjahre
9100.4000.12 65'000.00 70'000.00 64'530.00Personalsteuer
9100.4000.20 200.00 200.00 324.00Bagatellbeträge Steuern
9100.4000.85 100.00 500.00Strafsteuern
9100.4000.90 13'000.00 12'000.00 8'895.90Eingang abgeschriebener Steuer
9100.4002.00 120'000.00 120'000.00 135'835.25Quellensteuern natürliche Personen
9100.4010.00 200'000.00 200'000.00 181'216.00Gemeindesteuern juristische Personen Rechnungsjahr

Seite 40



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9100.4010.10 30'000.00 30'000.00 -17'213.20Gemeindesteuern juristische Personen Vorjahr

9101 Sondersteuern 11'300.00 211'000.00 10'200.00 230'000.00 11'324.40 188'363.50
9101.3181.10 1'000.00 200.00 964.40Tatsächliche Forderungsverluste Hundesteuer
9101.3611.00 10'300.00 10'000.00 10'360.00Entschädigung an Kanton für Hundemarken
9101.4022.00 50'000.00 40'000.00 58'827.25Grundstückgewinnsteuern
9101.4022.10 130'000.00 160'000.00 98'456.25Sondersteuern (Kapitalabfindungen usw.)
9101.4033.00 31'000.00 30'000.00 31'080.00Hundesteuern

93 Finanz- und Lastenausgleich 3'031'200.00 2'943'500.00 2'705'300.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 3'031'200.00 2'943'500.00 2'705'300.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 3'031'200.00 2'943'500.00 2'705'300.00
9300.4621.50 1'292'807.00 1'622'823.00 1'616'640.00Beitrag Finanzausgleich Ressourcenausgleich
9300.4621.60 1'738'393.00 1'320'677.00 1'088'660.00Beitrag Finanzausgleich Lastenausgleich

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 156'000.00 37'130.00 180'950.00 55'210.00 179'777.93 76'624.10

961 Zinsen 156'000.00 35'630.00 180'950.00 53'710.00 179'777.93 62'099.10

9610 Zinsen 156'000.00 35'630.00 180'950.00 53'710.00 179'777.93 62'099.10
9610.3130.00 4'000.00 8'000.00 4'077.83Post- und Bankspesen
9610.3401.00 20'000.00 20'000.00 19'194.10Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
9610.3406.00 120'000.00 140'000.00 143'334.00Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten
9610.3940.01 12'000.00 12'950.00 13'172.00Interne Verrechnung von Zinsen (Abwasserbeseitigung)
9610.4400.00 4'000.00 6'200.00 4'447.70Zinsen flüssige Mittel
9610.4401.00 15'000.00 30'000.00 38'025.40Zinsen Forderungen und Kontokorrente
9610.4940.00 16'300.00 16'970.00 19'166.00Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand (Wasserversorgung)
9610.4940.02 330.00 540.00 460.00Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand (Abfallbeseitigung)

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 1'500.00 1'500.00 14'525.00

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 1'500.00 1'500.00 14'525.00
9630.4411.00 13'020.00Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV
9630.4430.00 1'500.00 1'500.00 1'505.00Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

97 Rückverteilungen 2'000.00 4'000.00 4'111.85

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 2'000.00 4'000.00 4'111.85

Seite 41



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 2'000.00 4'000.00 4'111.85
9710.4699.10 2'000.00 4'000.00 4'111.85Rückverteilung CO2-Abgabe

99 Nicht aufgeteilte Posten 98'718.00 81'801.00 72'155.12

999 Abschluss 98'718.00 81'801.00 72'155.12

9990 Abschluss 98'718.00 81'801.00 72'155.12
9990.9000.00 98'718.00 81'801.00 72'155.12Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung

Total 12'228'152.9712'228'152.9712'011'220.0012'011'220.0011'867'050.0011'867'050.00

11'867'050.00 11'867'050.00 12'228'152.97 12'228'152.9712'011'220.0012'011'220.00Gesamttotal

Seite 42



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Aufwand 11'768'332.00 11'929'419.00 12'155'997.85

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen 148'890.00 144'040.00 160'658.55
3001 Vergütungen an Behörden und Kommissionen 87'000.00 88'000.00 81'021.25
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'068'035.00 1'048'505.00 1'051'972.50
3020 Löhne der Lehrpersonen 1'707'900.00 1'754'100.00 1'745'281.75
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 225'580.00 205'120.00 224'991.75
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 323'000.00 304'400.00 305'538.35
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 27'250.00 18'500.00 26'004.15
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 55'430.00 33'800.00 78'498.60
3064 Überbrückungsrenten 55'411.95
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 35'450.00 27'500.00 24'612.40
3091 Personalwerbung 1'000.00 1'368.90
3099 Übriger Personalaufwand 15'000.00 20'900.00 23'285.15
3100 Büromaterial 11'100.00 11'800.00 11'243.16
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 60'000.00 94'600.00 102'323.45
3102 Drucksachen, Publikationen 28'200.00 28'000.00 30'244.97
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 3'200.00 4'400.00 3'492.40
3104 Lehrmittel 48'630.00 51'505.00 44'917.10
3105 Lebensmittel 21'800.00 22'000.00 21'799.90
3109 Übriger Material- und Warenaufwand 14'700.00 23'700.00 18'138.10
3110 Büromöbel und -geräte 26'988.05
3111 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 27'225.00 65'500.00 25'837.05
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 5'700.00 7'000.00 2'350.65
3113 Hardware 1'250.00
3118 Immateriellen Anlagen 34'710.00
3119 Übrige nicht aktivierbaren Anlagen 7'800.00 23'550.00 10'869.95
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 278'500.00 293'100.00 324'351.50
3130 Dienstleistungen Dritter 312'120.00 354'470.00 320'549.35
3131 Planungen und Projektierungen Dritter 2'000.00 5'000.00
3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 27'800.00 17'100.00 17'107.50
3134 Sachversicherungsprämien 47'665.00 47'840.00 47'089.55
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 7'000.00 7'000.00 4'854.25
3137 Steuern und Abgaben 2'500.00 2'500.00 1'851.30
3140 Unterhalt an Grundstücken 54'000.00 30'000.00 53'461.85
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 195'000.00 269'000.00 275'725.05
3142 Unterhalt Wasserbau 77'000.00 45'000.00 43'148.35
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 180'000.00 140'000.00 121'524.15
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 172'000.00 414'000.00 245'767.60
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 85'000.00 97'500.00 143'332.25
3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 13'600.00 4'000.00 15'316.40
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 55'000.00 43'500.00 43'690.70
3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 3'500.00 5'500.00 7'564.20
3162 Raten für operatives Leasing/Mietleasing 29'920.00 24'220.00 29'537.70

Seite: 43



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3169 Übrige Mieten und Benützungskosten 13'000.00 10'000.00 5'496.05
3170 Reisekosten und Spesen 143'750.00 148'750.00 144'178.35
3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 21'900.00 23'250.00 20'434.70
3180 Wertberichtigungen auf Forderungen -56'547.45
3181 Tatsächliche Forderungsverluste 128'900.00 121'450.00 120'236.22
3192 Abgeltung von Rechten 3'000.00 3'000.00 6'098.00
3199 Übriger Betriebsaufwand 11'000.00 3'000.00 15'109.35
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 693'261.00 646'354.00 587'658.00
3320 Planmässige (ordentliche) Abschreibungen immaterielle Anlagen 5'000.00 5'000.00
3401 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 20'000.00 20'000.00 19'194.10
3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 120'000.00 140'000.00 143'334.00
3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 153'696.00 231'010.00 248'098.36
3611 Entschädigungen an Kantone 219'120.00 219'000.00 129'919.85
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 1'180'300.00 1'095'700.00 1'032'835.09
3614 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 450.00 50.00 426.90
3631 Beiträge an Kantone 914'640.00 886'330.00 808'709.45
3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 1'538'525.00 1'503'175.00 1'571'704.60
3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 33'300.00 39'300.00 38'398.80
3635 Beiträge an private Unternehmungen 200.00 200.00 200.00
3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 544'930.00 485'340.00 536'888.00
3637 Beiträge an private Haushalte 172'000.00 213'000.00 178'990.20
3638 Beiträge an das Ausland 3'700.00 3'700.00 3'685.50
3830 Zusätzliche Abschreibungen Sachanlagen VV 470'830.00
3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 35'000.00 35'000.00 35'000.00
3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 19'500.00 19'500.00 19'500.00
3930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 140'675.00 152'200.00 151'100.00
3940 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 28'630.00 30'460.00 32'798.00
3990 Übrige interne Verrechnungen 122'400.00 118'000.00 120'000.00
4 Ertrag 11'867'050.00 12'011'220.00 12'228'152.97

4000 Einkommens-, Vermögenssteuern natürliche Personen 5'578'300.00 5'732'700.00 6'078'781.55
4002 Quellensteuern natürliche Personen 120'000.00 120'000.00 135'835.25
4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 230'000.00 230'000.00 164'002.80
4022 Vermögensgewinnsteuern 180'000.00 200'000.00 157'283.50
4033 Hundesteuern 31'000.00 30'000.00 31'080.00
4200 Ersatzabgaben 138'000.00 138'000.00 135'665.25
4210 Gebühren für Amtshandlungen 43'000.00 41'000.00 49'805.06
4230 Schulgelder 38'000.00 40'000.00 39'260.00
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 835'500.00 841'100.00 839'244.00
4250 Verkäufe 17'100.00 45'200.00 48'419.80
4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 60'540.00 63'100.00 120'537.65
4270 Bussen 600.00 600.00 960.00
4310 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 19'095.00
4390 Übriger Ertrag 2'538.00

Seite: 44



Erfolgsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Erfolgsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4400 Zinsen flüssige Mittel 4'000.00 6'200.00 4'447.70
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 15'000.00 30'000.00 38'025.40
4411 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 13'020.00
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 1'500.00 1'500.00 1'505.00
4472 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 1'300.00 100.00 1'380.00
4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 63'405.00 48'360.00 49'240.39
4611 Entschädigungen von Kantonen 23'500.00 19'500.00 23'250.80
4612 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 44'800.00 34'500.00 42'405.75
4621 Beitrag Finanz- und Lastenausgleich 3'031'200.00 2'943'500.00 2'705'300.00
4631 Beiträge von Kantonen 1'059'900.00 1'084'700.00 1'157'273.97
4636 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck 2'200.00 2'000.00 2'139.20
4691 Einnahmeüberschuss IR 5'147.05
4699 Rückverteilungen 2'000.00 4'000.00 4'111.85
4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 35'000.00 35'000.00 35'000.00
4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 19'500.00 19'500.00 19'500.00
4930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 140'675.00 152'200.00 151'100.00
4940 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 28'630.00 30'460.00 32'798.00
4990 Übrige interne Verrechnungen 122'400.00 118'000.00 120'000.00
9 Abschlusskonten 98'718.00 81'801.00 72'155.12

9000 Ertragsüberschuss 98'718.00 81'801.00 72'155.12

Total 12'228'152.9712'228'152.9712'011'220.0012'011'220.0011'867'050.0011'867'050.00

11'867'050.00 11'867'050.00 12'228'152.97 12'228'152.9712'011'220.0012'011'220.00Gesamttotal

Seite: 45



Investitionsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum:

Zeit/Visum:

18.11.2020

 9:56 / SK

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

ALLGEMEINE VERWALTUNG0 95'000.00

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG1 90'000.00 90'000.00 696'000.00 299'200.00

BILDUNG2 108'200.00 130'000.00 9'000.00 341'864.10

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE3 35'000.00 353'245.20

VERKEHR6 455'000.00 177'000.00 530'000.00 255'817.25

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG7 867'400.00 240'000.00 648'500.00 370'000.00 1'063'452.70 175'767.60

FINANZEN UND STEUERN9 678'200.00 2'039'500.00 170'620.55 2'009'232.20

Total 2'184'999.802'184'999.802'717'700.002'717'700.00507'000.001'615'600.00

1'108'600.00Netto Aufwand

1'615'600.00 1'615'600.00 2'184'999.80 2'184'999.802'717'700.002'717'700.00Gesamttotal

Seite: 46



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019Investitionsrechnung, Sachgruppen

Total Investitionsausgaben

50 1'445'000.00 1'931'000.00 2'016'307.70Sachanlagen

52 76'000.00 35'000.00 7'259.00Immaterielle Anlagen

54 0.00 0.00 0.00Darlehen

55 0.00 0.00 0.00Beteiligungen und Grundkapitalien

56 94'600.00 73'500.00 -14'334.50Eigene Investitionsbeiträge

1'615'600.00 2'039'500.00 2'009'232.20Total Investitionsausgaben

Total Investitionseinnahmen

60 0.00 0.00 0.00Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen

62 0.00 0.00 0.00Abgang immaterielle Anlagen

63 507'000.00 678'200.00 175'767.60Investitionsbeiträge für eigene Rechnung

64 0.00 0.00 0.00Rückzahlung von Darlehen

65 0.00 0.00 0.00Übertragung von Beteiligungen

66 0.00 0.00 0.00Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

507'000.00 678'200.00 175'767.60Total Investitionseinnahmen

Investitionen im Verwaltungsvermögen
1'615'600.00 2'039'500.00 2'009'232.20Total Total Investitionsausgaben

507'000.00 678'200.00 175'767.60Total Total Investitionseinnahmen

592 0.00 0.00 5'147.05Übertrag Einnahmenüberschuss in ER

-1'108'600.00 -1'361'300.00 -1'838'611.65Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+)

Seite 47



Investitionsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 95'000.00

02 Allgemeine Dienste 95'000.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übrige 95'000.00

0290 Verwaltungsliegenschaften, übrige 95'000.00
0290.5040.01 95'000.00Fassadensanierung Gemeindehaus

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 90'000.00 90'000.00 696'000.00 299'200.00

15 Feuerwehr 606'000.00 209'200.00

150 Feuerwehr 606'000.00 209'200.00

1500 Feuerwehr (allgemein) 606'000.00 209'200.00
1500.5060.03 409'000.00Ersatz TLF
1500.5060.04 197'000.00Anschaffung Mehrzweckfahrzeug
1500.6310.00 209'200.00Beiträge SGV

16 Verteidigung 90'000.00 90'000.00 90'000.00 90'000.00

162 Zivile Verteidigung 90'000.00 90'000.00 90'000.00 90'000.00

1620 Zivilschutz (allgemein) 90'000.00 90'000.00 90'000.00 90'000.00
1620.5040.00 90'000.00 90'000.00Sanierung Eingang ZSA Brühl
1620.6300.00 90'000.00 90'000.00Beitrag Bund: Sanierung Eingang ZSA

2 BILDUNG 108'200.00 130'000.00 9'000.00 341'864.10

21 Volksschule 108'200.00 130'000.00 9'000.00 341'864.10

213 Sekundarstufe I 58'200.00

2136 Kreisschule 58'200.00
2136.5620.00 58'200.00Investitionsbeiträge Kreisschule Thal

217 Schulliegenschaften 50'000.00 130'000.00 9'000.00 341'864.10

2170 Schulliegenschaften 50'000.00 130'000.00 9'000.00 341'864.10

Seite 48



Investitionsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.5000.00 35'000.00Ersatz Sportplatzbeleuchtung SH Brühl
2170.5040.10 341'864.10Anlage Brühl - Flachdachsanierung Trakt Bildung
2170.5040.11 95'000.00Schulhaus Rank: Sanierung Boden, Treppenhaus, Korridore
2170.5040.14 50'000.00Schulhaus Brühl: Ersatz Beleuchtung Bildungstrakt
2170.6310.00 9'000.00Beiträge von Kanton

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 35'000.00 353'245.20

32 Kultur, übrige 353'245.20

329 Kultur, übrige 353'245.20

3290 Kultur, übrige 353'245.20
3290.5040.05 353'245.20Anlage Brühl - Flachdachsanierung Sporttrakt

34 Sport und Freizeit 35'000.00

341 Sport 35'000.00

3414 Sportplätze 35'000.00
3414.5000.00 35'000.00Ersatz Sportplatzbeleuchtung SH Brühl

6 VERKEHR 455'000.00 177'000.00 530'000.00 255'817.25

61 Strassenverkehr 455'000.00 177'000.00 530'000.00 255'817.25

613 Kantonsstrassen 30'000.00 -19'342.75

6130 Kantonsstrassen 30'000.00 -19'342.75
6130.5610.01 -19'342.75Beitrag an Strassenverlegung Scheltenstrasse 2TK.00475
6130.5610.14 30'000.00Beitrag Strassenbeleuchtung Dorfstrasse

615 Gemeindestrassen 455'000.00 177'000.00 500'000.00 275'160.00

6150 Gemeindestrassen 455'000.00 177'000.00 500'000.00 275'160.00
6150.5010.01 22'668.00Ersatz Strassenbeleuchtung LED
6150.5010.03 6'810.75Sanierung Spenglereiweg (Strassensanierung)
6150.5010.04 95'000.00 500'000.00Strassensanierungen
6150.5010.05 245'681.25Sanierung Förstlenweg
6150.5010.08 85'000.00Ersatz Brücke Nasihöfli
6150.5010.09 45'000.00Unterhaltsarbeiten Merzrüttiweg

Seite 49



Investitionsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.5010.10 85'000.00Sanierung Spitalweg Nord
6150.5010.11 85'000.00Ersatz Brücke Neuhausweg, Ramiswil
6150.5060.01 60'000.00Ersatz Gemeindefahrzeug (Toyota)
6150.6310.00 36'000.00Beitrag Amt für Landwirtschaft Unterhaltsarbeiten Merzrüttiweg
6150.6310.01 45'000.00Beitrag Amt für Landwirtschaft Brücke Neuhausweg
6150.6310.02 45'000.00Beitrag Amt für Landwirtschaft Brücke Nasihöfli
6150.6310.03 51'000.00Beitrag Sanierung Spitalweg Nord

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 867'400.00 240'000.00 648'500.00 370'000.00 1'063'452.70 175'767.60

71 Wasserversorgung 781'000.00 170'000.00 380'000.00 310'000.00 773'418.40 69'519.25

710 Wasserversorgung 781'000.00 170'000.00 380'000.00 310'000.00 773'418.40 69'519.25

7101 Wasserversorgung SF 781'000.00 170'000.00 380'000.00 310'000.00 773'418.40 69'519.25
7101.5031.00 908.00Sanierung Quellfassung Schürliboden
7101.5031.09 738.00Sanierung Wasserleitungsersatz Kirchweg
7101.5031.12 33'323.35Sanierung Spenglereiweg/Balsthalerstrasse Ersatz WL
7101.5031.13 1'446.00Sanierung Ringschluss Höhenweg-Spitalweg
7101.5031.14 361'063.20Umsetzung Löschwasserkonzept
7101.5031.15 161'443.25Sanierung Sebletenquelle
7101.5031.16 158'255.35Sanierung Ersatz WL Förstlenweg mit Ringschluss Winteriweg
7101.5031.17 8'268.65Sanierung Reservoirleitung Leimfeld/Sonnenrain
7101.5031.18 185'000.00Ersatz Wasserleitung Dorfstrasse
7101.5031.19 50'000.00Ersatz Wasserleitung Balsthalerstrasse
7101.5031.20 45'000.00 30'000.00 7'406.60Schutzzone Schürliboden, Umsetzung bauliche Massnahmen
7101.5031.21 20'000.00Planungskredit Zukunft Wasserversorgung
7101.5031.22 26'155.75Sanierung Reservoir Leimfeld
7101.5031.23 30'000.00Planungskredit Ersatz alte Reservoirkammer Leimfeld
7101.5031.25 15'000.00 15'000.00Schutzzone Sebleten, Umsetzung Schutzzone
7101.5031.26 50'000.00Wasserleitung Spitalweg
7101.5031.27 14'410.25Wasserversorgung Langenbruckstrasse
7101.5031.28 30'000.00Planung Sagenweidquelle
7101.5031.29 45'000.00Planung Grundwasserfassung (1. Phase)
7101.5031.30 600'000.00Neubau Reservoir Leimfeld
7101.5201.00 46'000.00Anpassung Steuerung Rittmeyer (Microsoft)
7101.6310.01 20'225.00Ersatz Wasserleitung Spitalweg
7101.6310.02 10'322.00Kantonsbeiträge Wasserleitungsersatz Kirchweg Beitrag SGV
7101.6310.07 55'000.00Beitrag SGV WL Förstlenweg
7101.6310.09 35'000.00Beitrag SGV Wasserleitung Dorfstrasse
7101.6310.10 20'000.00 110'000.00Beitrag SGV Ersatz Wasserleitung Balsthalerstrasse

Seite 50



Investitionsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.6310.11 70'000.00Beitrag SGV Löschwasserkonzept
7101.6310.13 15'000.00 10'000.00Beitrag SGV Wasserleitung Spitalweg
7101.6310.16 100'000.00Beitrag SGV Neubau Reservoir Leimfeld
7101.6370.00 35'000.00 30'000.00 29'545.25Anschlussgebühren von privaten Haushalten
7101.6371.00 9'427.00Erschliessungsbeiträge

72 Abwasserbeseitigung 56'400.00 70'000.00 233'500.00 60'000.00 186'720.95 53'310.95

720 Abwasserbeseitigung 56'400.00 70'000.00 233'500.00 60'000.00 186'720.95 53'310.95

7201 Abwasserbeseitigung SF 56'400.00 70'000.00 233'500.00 60'000.00 186'720.95 53'310.95
7201.5031.02 50'379.65Ersatz Saubwasserleitung Limmernstrasse-Gartenstrasse
7201.5032.00 15'094.40Sanierung Spenglereiweg Ersatz Abwasserleitung
7201.5032.01 101'828.40Untersuchung und Reinigung Abwasserkanäle
7201.5032.02 90'000.00Ersatz Abwasserleitung Dorfstrasse
7201.5032.04 20'000.00 100'000.00Sanierung Abwasserleitungen
7201.5032.05 14'410.25Abwasserversorgung Langenbruckstrasse
7201.5620.02 36'400.00 43'500.00 5'008.25Investitionskosten ARA
7201.6370.00 70'000.00 60'000.00 53'310.95Anschlussgebühren von privaten Haushalten

74 Verbauungen 90'907.30

741 Gewässerverbauungen 90'907.30

7410 Gewässerverbauungen 90'907.30
7410.5020.01 90'907.30Gerinneaufweitung Limmernbach

79 Raumordnung 30'000.00 35'000.00 12'406.05 52'937.40

790 Raumordnung 30'000.00 35'000.00 12'406.05 52'937.40

7900 Raumordnung (allgemein) 30'000.00 35'000.00 12'406.05 52'937.40
7900.5290.00 30'000.00 35'000.00 7'259.00Ortsplanungsrevision
7900.5920.00 5'147.05Übertrag Einnahmenüberschuss in ER
7900.6310.00 52'937.40Kantonsbeitrag Gefahrenkarten

9 FINANZEN UND STEUERN 678'200.00 2'039'500.00 170'620.55 2'009'232.20

99 Nicht aufgeteilte Posten 678'200.00 2'039'500.00 170'620.55 2'009'232.20

999 Abschluss 678'200.00 2'039'500.00 170'620.55 2'009'232.20

Seite 51



Investitionsrechnung
Budget 2021

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Funktionale Gliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9990 Abschluss 678'200.00 2'039'500.00 170'620.55 2'009'232.20
9990.5900.00 308'200.00 47'790.35Passivierte Einnahmen EG
9990.5900.10 310'000.00 69'519.25Passivierte Einnahmen Wasserversorgung
9990.5900.20 60'000.00 53'310.95Passivierte Einnahmen Abwasser
9990.6900.00 1'426'000.00 1'049'092.85Aktivierte Ausgaben Einwohnergemeinde
9990.6900.10 380'000.00 773'418.40Aktivierte Ausgaben Wasserversorgung
9990.6900.20 233'500.00 186'720.95Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung

Total 2'184'999.802'184'999.802'717'700.002'717'700.00507'000.001'615'600.00

1'108'600.00Netto Aufwand

1'615'600.00 1'615'600.00 2'184'999.80 2'184'999.802'717'700.002'717'700.00Gesamttotal

Seite 52



Investitionsrechnung
Budget 2020

EWG Mümliswil-Ramiswil HRM2 Druckdatum: 18.11.2020

Investitionsrechnung Budget 2021 Budget 2020 Rechnung 2019

Konto Sachgruppengliederung IR Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5 Investitionsausgaben 1'615'600.00 2'717'700.00 2'184'999.80

5000 Grundstücke 70'000.00
5010 Strassen / Verkehrswege 395'000.00 500'000.00 275'160.00
5020 Wasserbau 90'907.30
5031 Tiefbauten Wasserversorgung 735'000.00 380'000.00 823'798.05
5032 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 20'000.00 190'000.00 131'333.05
5040 Hochbauten allgemein 235'000.00 185'000.00 695'109.30
5060 Übrige Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 60'000.00 606'000.00
5201 Software Wasserversorgung 46'000.00
5290 Übrige immaterielle Anlagen 30'000.00 35'000.00 7'259.00
5610 Investitionsbeiträge an Kantone 30'000.00 -19'342.75
5620 Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 94'600.00 43'500.00 5'008.25
5900 Passivierte Einnahmen 678'200.00 170'620.55
5920 Einnahmenüberschuss in ER 5'147.05
6 Investitionseinnahmen 507'000.00 2'717'700.00 2'184'999.80

6300 Investitionsbeiträge vom Bund 90'000.00 90'000.00
6310 Investitionsbeiträge von Kantonen 312'000.00 498'200.00 83'484.40
6370 Anschlussgebühren von privaten Haushalten 105'000.00 90'000.00 82'856.20
6371 Erschliessungsbeiträge von privaten Haushalten 9'427.00
6900 Aktivierte Ausgaben 2'039'500.00 2'009'232.20

Total 2'184'999.802'184'999.802'717'700.002'717'700.00507'000.001'615'600.00

1'108'600.00Netto Aufwand

1'615'600.00 1'615'600.00 2'184'999.80 2'184'999.802'717'700.002'717'700.00Gesamttotal

Seite: 53



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Anhang

A7.1 Ausweis Wiederbeschaffungswert und Bestimmung Pflichteinlage Werterhalt Abwasserbeseitigung

Betrag in Fr.

Wiederbe-

schaffungswert 

1.1. Zuwachs

Wiederbe-

schaffungswert 

31.12.

betriebswirtschaft-liche 

Abschreibungen bzw. 

Werterhalt

Pflichteinlage 

Werterhalt 

SOLL vor 

Abschreibung

vorgenommene 

Abschreibungen

Pflichteinlage 

Werterhalt IST

22'752'000 0 22'752'000 0.3125% 71'100 8'358 62'742

451'000 0 451'000 0.5000% 2'255 2'255

4'698'000 0 4'698'000 0.7500% 35'235 35'235

27'901'000 0 27'901'000 108'590 100'232

A7.2 Ausweis Wiederbeschaffungswert und Bestimmung Pflichteinlage Werterhalt Wasserversorgung

Betrag in Fr.

Wiederbe-

schaffungswert 

1.1. Zuwachs

Wiederbe-

schaffungswert 

31.12.

betriebswirtschaft-liche 

Abschreibungen bzw. 

Werterhalt

Pflichteinlage 

Werterhalt 

SOLL vor 

Abschreibung

vorgenommene 

Abschreibungen

Pflichteinlage 

Werterhalt IST

234'000 0 234'000 0.5000% 1'170 127'046 -125'876

Reservoire 3'588'000 0 3'588'000 0.3750% 13'455 0 13'455

Pumpwerke 884'000 0 884'000 0.5000% 4'420 0 4'420

Wasseraufbereitung 68'000 0 68'000 0.7500% 510 0 510

29'726'000 0 29'726'000 0.3125% 92'894 0 92'894

1'360'000 0 1'360'000 1.2500% 17'000 0 17'000

35'860'000 0 35'860'000 129'449 2'403

Anlagekategorie

Wasserfassungen

Leitungsnetz/Hydranten

Messtechnik

Kläranlage

Ausweis Bestimmung Werterhalt

Anlagekategorie

Kanäle

Sonderbauwerke

 Seite 54 



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Abschreibungen 2021 aus Anlagebuchhaltung

Kontengr. / Nr. Kontobezeichnung 01.01.2021 Abgang 31.12.2021 Ord. Abschr.

10800 Grundstücke FV 305'301.00 0.00 305'301.00 0.00

10840 Gebäude FV 470'200.00 0.00 470'200.00 0.00

14000 Allgemeiner Haushalt 4'020.00 0.00 4'020.00 0.00

14010 Allgemeiner Haushalt 3'023'086.55 0.00 3'023'086.55 149'582.00

14020 Allgemeiner Haushalt 355'003.75 0.00 355'003.75 6'017.00

14030 Allgemeiner Haushalt 575'761.90 0.00 575'761.90 30'233.00

14031 Wasserversorgung 2'346'746.70 0.00 2'346'746.70 85'393.00

14032 Abwasserbeseitigung 202'304.75 0.00 202'304.75 4'088.00

14040 Allgemeiner Haushalt 3'421'560.60 0.00 3'421'560.60 169'412.00

14041 Wasserversorgung 33'713.25 0.00 33'713.25 685.00

14050 Allgemeiner Haushalt 1.00 0.00 1.00 0.00

14060 Allgemeiner Haushalt 458'133.60 0.00 458'133.60 34'832.00

14061 Wasserversorgung 21'097.75 0.00 21'097.75 2'638.00

14290 Allgemeiner Haushalt 383'580.90 0.00 383'580.90 11'879.00

14440 Allgemeiner Haushalt 54'071.25 0.00 54'071.25 0.00

14540 Allgemeiner Haushalt 77'400.00 0.00 77'400.00 0.00

14560 Allgemeiner Haushalt 1.00 0.00 1.00 0.00

14640 Allgemeiner Haushalt 1'627'809.60 0.00 1'627'809.60 24'046.00

Total 13'359'793.60 0.00 13'359'793.60 518'805.00 8'925'479.600.00 3'902'564.00 4'421'369.00 9'444'284.60

0.00 810'230.00 834'276.00 817'579.60 793'533.60

0.00 0.00 0.00 1.00 1.00

77'400.000.00 0.00 0.00 77'400.00

54'071.250.00 0.00 0.00 54'071.25

51'686.900.00 320'015.00 331'894.00 63'565.90

5'274.750.00 13'185.00 15'823.00 7'912.75

131'427.600.00 291'874.00 326'706.00 166'259.60

1.000.00 0.00 0.00 1.00

31'507.250.00 1'521.00 2'206.00 32'192.25

0.00 1'147'853.00 1'317'265.00 2'260'762.60 2'091'350.60

188'661.750.00 9'555.00 13'643.00 192'749.75

0.00 369'792.00 455'185.00 1'976'954.70 1'891'561.70

0.00 186'164.00 216'397.00 389'597.90 359'364.90

0.00 77'196.00 83'213.00 277'807.75 271'790.75

0.00 675'281.00 824'863.00 2'347'805.55 2'198'223.55

0.00 (2.00) (2.00) 4'022.00 4'022.00

0.00 0.00 0.00 470'200.00 470'200.00

305'401.000.00 (100.00) (100.00) 305'401.00

Anschaffungswerte Kumulierte Abschreibungen Buchwert Buchwert

31.12.2021Zugang 01.01.2021 31.12.2021 01.01.2021

Seite 55



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Anhang

Konto  /  

Anlage Beschreibung

Buchwert 

01.01.2020 Zuwachs Abgang 

Anschaffungs-

wert für 

Abschreibung 

2020

Absch-

reibung

s-satz

Absch-

reibung 

2020

Plan-Wert 

31.12.2020 

Buchwert Zuwachs Abgang

Anschaffungs-

wert für 

Abschr. 2021

Absch-

reibungs-

satz

Absch-

reibung 

2021

Plan-Wert 

31.12.2021 

Buchwert

HRM2:

0290.3300.00 Fassadensanierung Gemeindehaus 0.00 0.00 0.00 0.00 3.03% 0.00 0.00 95'000.00 0.00 95'000.00 3.03% 2'880.00 92'120.00

Total 95'000.00 0.00 2'880.00

1500.3300.00 Ersatz TLF 0.00 409'000.00 0.00 409'000.00 6.67% 27'280.00 381'720.00 0.00 0.00 409'000.00 6.67% 27'280.00 354'440.00

Anschaffung Mehrzweckfahrzeug 0.00 197'000.00 0.00 197'000.00 6.67% 13'140.00 183'860.00 0.00 0.00 197'000.00 6.67% 13'140.00 170'720.00

Beitrag SGV TLF 0.00 0.00 137'200.00 -137'200.00 6.67% -9'150.00 -128'050.00 0.00 0.00 -137'200.00 6.67% -9'150.00 -118'900.00

Beitrag SGV Mehrzweckfahrzeug 0.00 0.00 66'000.00 -66'000.00 6.67% -4'400.00 -61'600.00 0.00 0.00 -66'000.00 6.67% -4'400.00 -57'200.00

Beitrg SGV ergänzende Matrialanschaffungen 0.00 0.00 6'000.00 -6'000.00 6.67% -400.00 -5'600.00 0.00 0.00 -6'000.00 6.67% -400.00 -5'200.00

Total 0.00 0.00 26'470.00

1620.3300.00 Sanierung Eingang ZSA Brühl 0.00 0.00 0.00 0.00 3.03% .00 0.00 90'000.00 0.00 90'000.00 3.03% 2'730.00 87'270.00

Beitrag Bund 0.00 0.00 0.00 0.00 3.03% .00 0.00 0.00 90'000.00 -90'000.00 3.03% -2'730.00 -87'270.00

Total 90'000.00 90'000.00 .00

2136.3300.00 Investitionsbeiträge Kreisschule Thal 0.00 0.00 0.00 0.00 25.00% 0.00 0.00 58'200.00 0.00 58'200.00 25.00% 14'550.00 43'650.00

Total 58'200.00 0.00 14'550.00

2170.3300.00 Anlage Brühl - Flachdachsanierung Trakt Bildung 0.00 515'000.00 0.00 515'000.00 3.03% 15'600.00 499'400.00 0.00 0.00 515'000.00 3.03% 15'600.00 483'800.00

Ersatz Sportplatzbeleuchtung SH Brühl (1/2 Anteil) 0.00 35'000.00 0.00 35'000.00 2.50% 880.00 34'120.00 0.00 0.00 35'000.00 2.50% 880.00 33'240.00

Schulhaus Rank: Sanierung Boden, Treppenhaus, Korridore 0.00 95'000.00 9'000.00 86'000.00 3.03% 2'610.00 83'390.00 0.00 0.00 86'000.00 3.03% 2'610.00 80'780.00

Schulhaus Rank: Fensterersatz 0.00 0.00 0.00 0.00 3.03% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.03% .00 0.00

Schulhaus Brühl: Ersatz Beleuchtung Bildungstrakt 0.00 0.00 0.00 0.00 2.50% 0.00 0.00 50'000.00 0.00 50'000.00 2.50% 1'250.00 48'750.00

Total 50'000.00 0.00 20'340.00

3290.3300.00 Sanierung Anlage Brühl - Flachdachsanierung Sporttrakt 0.00 415'000.00 0.00 415'000.00 3.03% 12'570.00 402'430.00 0.00 0.00 415'000.00 3.03% 12'570.00 389'860.00

Total 0.00 0.00 12'570.00

3411.3300.00 Hallenbad: Sanierung Garderobenbereich 0.00 0.00 0.00 0.00 3.03% .00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.03% .00 0.00

Total 0.00 0.00 .00

3414.3300.00 Ersatz Sportplatzbeleuchtung (1/2 Anteil) 0.00 35'000.00 0.00 35'000.00 2.50% 880.00 34'120.00 0.00 0.00 35'000.00 2.50% 880.00 33'240.00

Total 0.00 0.00 880.00

6130.3300.00 Beitrag Strassenbeleuchtung 0.00 30'000.00 0.00 30'000.00 2.50% 750.00 29'250.00 0.00 0.00 30'000.00 2.50% 750.00 28'500.00

Total 0.00 0.00 750.00

6150.3300.00 Unterhalt Deckbeläge, Risssanierungen 0.00 500'000.00 0.00 500'000.00 2.50% 12'500.00 487'500.00 95'000.00 0.00 595'000.00 2.50% 14'880.00 567'620.00

Sanierung Förstlenweg 0.00 233'042.70 0.00 233'042.70 2.50% 5'830.00 227'212.70 0.00 0.00 233'042.70 2.50% 5'830.00 221'382.70

Abschreibungstabelle aus Budget 2020 und Budget 2021

Seite 56  



Einwohnergemeinde Mümliswil-Ramiswil Budget 2021

Ersatz Brücke Nasihöfli 0.00 0.00 0.00 0.00 2.50% 0.00 0.00 85'000.00 45'000.00 40'000.00 2.50% 1'000.00 39'000.00

Sanierung Spitalweg Nord 0.00 0.00 0.00 0.00 2.50% 0.00 0.00 85'000.00 51'000.00 34'000.00 2.50% 850.00 33'150.00

Unterhaltsarbeiten Merzrüttiweg 0.00 0.00 0.00 0.00 2.50% 0.00 0.00 45'000.00 36'000.00 9'000.00 2.50% 230.00 8'770.00

Ersatz Brücke Neuhausweg, Ramiswil 0.00 0.00 0.00 0.00 2.50% 0.00 0.00 85'000.00 45'000.00 40'000.00 2.50% 1'000.00 39'000.00

Ersatz Gemeindefahrzeug (Toyota) 0.00 0.00 0.00 0.00 12.50% 0.00 0.00 60'000.00 0.00 60'000.00 12.50% 7'500.00 52'500.00

Total 455'000.00 177'000.00 31'290.00

7101.3300.00 Sanierung Quellfassung Schürliboden 0.00 868.00 0.00 868.00 2.00% 20.00 848.00 0.00 0.00 868.00 2.00% 20.00 828.00

Beiträge Wasserversorgung (Gemeinden) SGV 0.00 0.00 328'920.00 -328'920.00 2.00% -6'580.00 -322'340.00 0.00 0.00 -328'920.00 2.00% -6'580.00 -315'760.00

Anschlussgebühren 0.00 0.00 30'000.00 -30'000.00 2.00% -600.00 -29'400.00 0.00 35'000.00 -65'000.00 2.00% -1'300.00 -63'100.00

Umsetzung Löschwasserkonzept 0.00 316'800.00 0.00 316'800.00 2.00% 6'340.00 310'460.00 0.00 0.00 316'800.00 2.00% 6'340.00 304'120.00

Sanierung Sebletenquelle 0.00 79'167.80 0.00 79'167.80 2.00% 1'580.00 77'587.80 0.00 0.00 79'167.80 2.00% 1'580.00 76'007.80

Sanierung WL Förstlenweg mit Ringschluss Winteriweg 0.00 122'925.65 0.00 122'925.65 2.00% 2'460.00 120'465.65 0.00 0.00 122'925.65 2.00% 2'460.00 118'005.65

Sanierung Reservoirleitung Leimfeld/Sonnenrain 0.00 7'928.65 0.00 7'928.65 2.00% 160.00 7'768.65 0.00 0.00 7'928.65 2.00% 160.00 7'608.65

Ersatz Wasserleitung Dorfstrasse 0.00 185'000.00 0.00 185'000.00 2.00% 3'700.00 181'300.00 0.00 0.00 185'000.00 2.00% 3'700.00 177'600.00

Ersatz Wasserleitung Balsthalerstrasse 0.00 50'000.00 0.00 50'000.00 2.00% 1'000.00 49'000.00 0.00 20'000.00 30'000.00 2.00% 600.00 28'400.00

Schutzzone Schürliboden, Umsetzung bauliche Massnahmen 0.00 36'506.60 0.00 36'506.60 2.00% 730.00 35'776.60 45'000.00 0.00 81'506.60 2.00% 1'630.00 79'146.60

Planungskredit WV Zukunft 0.00 20'000.00 0.00 20'000.00 2.00% 400.00 19'600.00 0.00 0.00 20'000.00 2.00% 400.00 19'200.00

Sanierung Reservoir Leimfeld 0.00 96'000.00 0.00 96'000.00 2.00% 1'920.00 94'080.00 0.00 0.00 96'000.00 2.00% 1'920.00 92'160.00

Planungskredit Ersatz Reservoirkammer Leimfeld 0.00 30'000.00 0.00 30'000.00 2.00% 600.00 29'400.00 0.00 0.00 30'000.00 2.00% 600.00 28'800.00

Schutzzone Sebleten, Umsetzung Schutzzone 0.00 15'000.00 0.00 15'000.00 2.00% 300.00 14'700.00 15'000.00 0.00 30'000.00 2.00% 600.00 29'100.00

Wasserleitung Spitalweg 0.00 50'000.00 0.00 50'000.00 2.00% 1'000.00 49'000.00 0.00 0.00 50'000.00 2.00% 1'000.00 48'000.00

Planung Sagenweidquelle 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00% 0.00 0.00 30'000.00 0.00 30'000.00 2.00% 600.00 29'400.00

Planung Grundwasserfassung (1. Phase) 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00% 0.00 0.00 45'000.00 0.00 45'000.00 2.00% 900.00 44'100.00

Anpassung Steuerung Rittmeyer (Microsoft) 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00% 0.00 0.00 46'000.00 0.00 46'000.00 20.00% 9'200.00 36'800.00

Neubau Reservoir Leimfeld 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00% 0.00 0.00 600'000.00 100'000.00 500'000.00 2.00% 10'000.00 490'000.00

Beitrag SGV Wasserleitung Spitalweg 0.00 0.00 10'000.00 -10'000.00 2.00% -200.00 -9'800.00 0.00 15'000.00 -25'000.00 2.00% -500.00 -24'300.00

Total -351'740.00 781'000.00 170'000.00 -393'920.00 2.00% 33'330.00 225'930.00

7101.3320.01 Planungskredit WV Zukunft 0.00 20'000.00 0.00 20'000.00 10.00% 2'000.00 18'000.00 0.00 0.00 20'000.00 10.00% 2'000.00 16'000.00

Planungskredit Ersatz Reservoirkammer Leimfeld 0.00 30'000.00 0.00 30'000.00 10.00% 3'000.00 27'000.00 0.00 0.00 30'000.00 10.00% 3'000.00 24'000.00

Total 0.00 0.00 50'000.00 5'000.00 -5'000.00

7201.3300.00 Spenglereiweg Ersatz Abwasserleitung 0.00 2'019.40 0.00 2'019.40 2.00% 40.00 1'979.40 0.00 0.00 2'019.40 2.00% 40.00 1'939.40

Ersatz Sauberwasserleitung Limmernstr.-Gartenstr. 0.00 50'379.65 0.00 50'379.65 2.00% 1'010.00 49'369.65 0.00 0.00 50'379.65 2.00% 1'010.00 48'359.65

Ersatz Abwasserleitung Dorfstrasse 0.00 90'000.00 0.00 90'000.00 2.00% 1'800.00 88'200.00 0.00 0.00 90'000.00 2.00% 1'800.00 86'400.00

Sanierung Abwasserleitungen 0.00 100'000.00 0.00 100'000.00 2.00% 2'000.00 98'000.00 20'000.00 0.00 120'000.00 2.00% 2'400.00 115'600.00

Untersuchung und Reinigung Abwasserkanäle 0.00 57'600.00 0.00 57'600.00 2.00% 1'150.00 56'450.00 0.00 0.00 57'600.00 2.00% 1'150.00 55'300.00

Investitionsbeitrag ARA 0.00 43'500.00 0.00 43'500.00 2.00% 870.00 42'630.00 36'400.00 0.00 79'900.00 2.00% 1'600.00 77'430.00

Anschlussgebühren Abwasser 0.00 0.00 116'400.00 -116'400.00 2.00% -2'330.00 -114'070.00 0.00 70'000.00 -186'400.00 2.00% -3'730.00 -180'340.00

Total 56'400.00 70'000.00 213'499.05 2.00% 4'270.00 -17'870.00

7410.3300.00 Limmernbach Teil Süd - Planungskosten 0.00 3'475.40 0.00 3'475.40 10.00% 350.00 3'125.40 0.00 0.00 3'475.40 10.00% 350.00 2'775.40

Gerinneaufweitung Limmernbach 0.00 76'800.00 0.00 76'800.00 2.00% 1'540.00 75'260.00 0.00 0.00 76'800.00 2.00% 1'540.00 73'720.00

Total 0.00 0.00 1'890.00

7900.3300.00 Ortsplanungsrevision 0.00 37'299.00 0.00 37'299.00 10.00% 3'730.00 33'569.00 30'000.00 0.00 67'299.00 10.00% 6'730.00 56'839.00

Kantonsbeitrag Gefahrenkarten 0.00 0.00 16'065.65 -16'065.65 10.00% -1'610.00 -14'455.65 0.00 0.00 -16'065.65 10.00% -1'610.00 -12'845.65

Total 30'000.00 0.00 5'120.00 24'880.00

Total .00 3'985'312.85 719'585.65 3'265'727.20 104'470.00 1'615'600.00 507'000.00 159'340.00

Seite 57  


